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t ugarto
Rraków, 13 grudnia

(Th .) W  Lugano jest zazwyczaj cieplej- jak 
w  Genewie. Dlalego soWe p. Stresemann upro
s i  to miejsce na obecne posiedzenie Rady Ligi 
Narodów. Myślał tedy p. Stresemann, że snę 
trochę zagrzeje w Lugano- Tymczasem, jakby 
na złość, jest właśnie teraz w Lugano dżdżysto,' 
chłodno, —  chłodniej, aniżeli zazwyczaj w Ge
newie. A  znacznie- bardzo znacznie chłodnie], 
aniżeli w  blizkiem Loearno. Przynajmniej — 
jak było w Loearno wtedy, kiedy się tam p. 
Stresemann po raz pierwszy zjechał z p. Brtan 
dem...

W  Lugano jest chłodno...
A źle jest że tak właśnie jest, a nie. inaczej.
Uwertura do zebrania Rady Ligi Narodow 

w Lugano już była nie bardzo wesoła, nie tak 
skoczna, jak to nieraz grają pierwsi baslsct 
obecnej polityki światowej na tanecznym par
kiecie międzynarodowym. Zwykle pp. Cham
berlain i Briand mówili z t&ldem namaszcze
niem, że tej kojącej i balsamicznej oliwy leje 
się z ich us! całymi strumieniom'. Wtedy się 
słyszy, że się ..organizuje'* pokój światowy. — 
ten frazes, którego także chętnlie używa druga 
strona, p. Stresemann, przejdzie jeszcze jako 
ohydne szyderstwa do historji! — . że się tylko 
zacieśnia coraz ba*dziej, coraz ściślej przyjaźń 
między narodami, że się likwiduje wojnę 
i wszelkie jej ślady, że się demobihzuje ludz
kość duchowo i t. d- Same dźwięczne słowa, 
które mają służyć jako piosenki! do kołysanki, 
dla usypiania naiwnych ludzi- A  trzeba wie
dzieć, że owi pierwsi basiści dobrze znają psy - 
chologję ludzi przeciętnych i wiedzą, że istnie
je na świecie dużo razy więcej naiwnych ludzi, 
jak się napozór zdaje. Już nie mówiąc o tych 
olbrzymich rzeszach które świadomie zbrodni
cza pras® wszystkich narodów 'i rządów umyśl
nie oszukuje i łudzi.

Tymczasem jednak niie słyszy się tych łago
dnych piosenek. Przeciwnie — mówi p- Cham 
berlain tak brutalnie przeciw* żądaniom Nie
miec. jak już dawno nie mówił. Mówi p. 
Briand, zwykle łdgodny i grający ze skończo- 
nem mistrzewstwem na klawiszach prŁeboga 
lej w najdelikatniejsze odcienia i przelewające 

pleonazmy języka francuskiego, wprost be z 
■ łownych zasłon, ale jasno i stanowczo: nie!
Zazwyczaj jego nie'* jest conajmniiej w poło
wie „tak“ a z jego Hak*' słyszy sję dosyć wy 
raźnie: , nae“ . Tym  razem jest on wyraźny.

Skąd ta zmiana? Sk°d ta stanowczość?
Oto stąd ona płynie, że się cała sprawa prze

mieniła z dystyngowanej, natwpól sentymental
nej. a nawpół misternej dyplomacji w najbru
talniej szą grę suchych cyfr. Francuzi mają coS  
w ręku i chcą to sprzedać jaknajdrożej. A zara 
zem mają w tern interes, ażeby to sprzedać 
jaknajszybdej, bo wartość fantu maleje z dnia 
na dżieó, skoro stanowi on posiadłość termin© 
wo ograniczoną. Niemcy niewątpliwie byliby 
przed dwoma laty więcej zapłacili za ewakua
cję Nadrenji. aniżeli teraz. Z Nadreńją zaczy
na sprawa przybierać charakter znanej u nas 
opowieści Kozaka z Talarzynem... Już dztś me 
bardzo Intwo się zorientować, kto kogo trzyma. 
Dziwnie szczególnie jak sie role zmieniły, prtv 
najmniej co do akcentów enuncjacyj. Dzaś mo-

| wi p. Stresemann tonem sentymentalno-elegSj- 
I nym o tem, jak to należy w  celach społęczno- 
j wychowawczych dać ludzkości przykład pięk- 

nych pacyfistycznych giestów. Tak dawniej
mówił Briand, a p. StreremaEin stał zawsze nne- 
ugięly z traktatem wersalskim w ręku i powo
ływał się na postanowienie, że Nadrenja może 

| być przedwcześnie ewakuowaną, o ile Niemcy 
będą wykonywać swoje zobowiązania. Pp.

; Briand li Chamberlain teraz zbierają orzeczenia 
| rzeczoznawców, że z traktatu wersalskiego ża

dne zobowiązanie do przedwczesnej ewakuacji 
nie wynika. Znaczy to: skoro pan, panie Stre- 
semann jednak czegoś podobnego chce, to pro
szę zaplacićl —

A niema zupełnie wątpliwości, że p. Briand 
bardzo pragnąłby ubić teraz ten interes i jakoś 
zawieźć do Paryża trochę pieniędzy. Niemcy 
doszli już do maximum świadczeń, jakie na 
n<ie nałożył plam Dawesa. Ostatnio ich świad
czenia wynoszą już 2 i pół mil jardia marek zło
tych. To jest dla Francji niewątpliwi© nie
zmiernie wnżne, ażeby rata roczna była jak naj 
większa. To jest nawet ważniejsze, aniżeli w y
sokość ogólnej sumy odszkodowań- Niemcy Je
dnak tak wielkiej raiy płacić afie chcą a nawet 
p. Sehacht odmówił przyjęcia nominacji ntt 
członka Komisji, mającej ustalić ogólną sumę 
reparacyj, oraz wysokość rat rocznych, dlatego* 
że słę nie godzi na wyższą ratę jak 1 i pół mJ- 
Ijardia marek. Około tego zagadnienia toczy Się 
cały spór i ten „idealistyczny1* interes pienięż
ny nastraja ministrów koalicyjnych do wielkiej 
rlanowczości, a p. Stresemanna do —  liryzmu. 
A  ten powiew małej tabliczki mnożenia czym 
chłód W  Lugano. Chłód, który chtodzś nhetylko 
atmosferę Locama, ale nawet zwyczajnie cie
nie powietrze Genewy...

Ma sie wrażenie, że panowie, którzy teraz 
dzierżą buławę i prowadzą najpotężniejsze mo
carstwa tak same igrają z ogniem, jak ich po- 

! przednicy z przed wojny, I znowu trzeba bę- 
1 d'zie uzupełnić słowo sławnego męża sianu 
I szwedzkiego Axe!a Oxenstierna, skierowane 
! do syna: „Ty nie wiesz jeszcze, dziecko, jak 
i znikomym rozumem świat jest rządzony". Otóż 

to słowo trzeba będzie uzupełnić dodatkiem, że 
i także — a może: szczególnie! —  uczciwość, któ 

rą świat jest rządzony, jest znikoma.
; Bo — czy to tatka gwałtowna uczciwość, że 
- p. Briand teraz zapomina o wschodniem Locar- 
I no przy układach ze Stresemawiem? Naweit na 
' sza hałaśliwa prasa nacjonalistyczna już przy

znaje, że p. Briand o nas zapomina. Rozsądni bi
dzie wiedzieli to z góry, A jednak —  poco p. 
Briand zachęcał P- Zaleskiego do wielkiej akty
wności w sprawie ewakuacji Nadrenii i r o z k l
eił jeszcze więcej sąsiadujące ze sobą państwa,

ZAKOPANE
„S A N O K O W K A “  UL. CHttAMCOWIK
pod zarządem Franciszki Ettingerowej prowa
dzącej w lecie „Słoneczną" w Rabce poleca 
pokoje słoneczne, ciepłe z komfortem (ciepła 
i zimna woda, łazienka). Kuchnia wykwintne. 
Ceny przystępne. Ceny przystępne.
B — — — W — ■ — ■ M g g g g — — —

sikoro nie miał z góry zamiaru energicznego bro 
nienia tei pozycji"!

Twierdzimy nadał, jak już nowraz na bom miej 
scu, że cała ta sprawa jest dia nas zupełnie oba 
jętna. Ni© uznajemy w najmniejszej mierze ko
nieczności dla Polski .do zajmowania się zagada 
nienjem nadrenskiem. W tym związku jednak 
rozpatrujemy kwestię ze stanowiska politycznej 
uczciwości, któraby nakazała p. Briandowi bron 
nać do upadłego pozycja, którą sam uformował.

Z naszego stanowiska jednak sprawa ma 
mniejsze znaczenie. W  eaigano są sprawy, które 
nas bliżej' obchodzą. Nie chcemy w tym zwiąh 
ku mówtić o  skargach r+iemców górnośląstocL1. 
Nasze stanowisko jest w tej sprawie jasne: Zo< 
bowiązanija, wynikające z traktatów uiiędzyuk-i 
rodowych, a odnoszące sto do traktowania 
mniejszości narodowych muszą być w pełnych 
stu procentach spełnione. Od tego obowiązku 
rże może zwomić nawet takt, że z drugiej stra
uy słupa grawozinego, także się nie spełnią, 
czy mniej się spełnia międzynarodowe zobowł^ 
zania O tem nie mówimy ażeby nie popaść 
ton oskarżający.

Natomiast trzeba wspomnieć o  “prawie m er 
wskłej. Może w tej chwili, w  której te słowa pł 
szemy, już tam w Liiigano zapadły jakieś ucłrwat 
ły  w  tej sprawie i już jakoś wezwano p. Wadde- 
ma rasa ostio do porządku. Obawiamy się jeth 
nak, że tak się nie stało, że raczej znowu wym y 
ślano jalkiieś kunktatorskie posunięcie, ażeby tyi 
ko nie zrobić niic stanowczego. A  jednak —  sprr 
wa formalnie krzyczy o jakieś zadecydowanie. 
Przecież taki sta® uagifcamócziny, wojny pod* 
czas pokoju nie może istnieć na bardzo wtmźB 
wym punkcie europejskiego kontynentu. Taki 
śmieszny stan może za lada jakąś nieostrożna* 
ścią doprowadzić do nieobliczalnych następstw, 
P. Waldemaras ma łatwą r lekką grę: on taca, 
go oto ryzykuje. Jak to mówśą — on gra wy grą 
nymł pieniądzuni, względnie — oboetni ptenląd** 
mi Ale trzeba jednak w  autorytatywnej nebw* 
le orzec, że tak to dalej iść nie może.'

Naturalni* — taka decyzja wymaga sabitejsawl  
wola i czystego sumienia. A  tu władnie sęk: wiol 
cy panowie sami czują, że nie są w porządku, 
gdy idzie o ich sprawę. Jąjcże mogą być sopel 
nie uczciwi w sprawach, które ich oto dotyk*

Nie jest dobrze. Liga Narodów jakoś prze*
cież tak nto rośnie w  autorytet i uczciwy pacy, 
fizm, jak tego się spodziewano.

Nie jest dobrze, że w  Lngaoo jest dżdżysto 
i chłodno...

oj* pisek na żvcie prezydenta Hoovera
Wiedeń, 12 12 PAT. Dzienniki donoszę z Bue 

nos Aires o planowanym zamachu bombowym 
na prezydenta Stanów Zjednoczonych Hoove-
ra. Jak wiadomo, prezydent Hoover objeżdża! 
państwa południowo-amerykańskie, celem sze
rzenia propagandy dla swoich planów pan-rżenia prupagfcumj r j  --------
amerykańskich. Bezpośrednio przed przyby- 1 jego osoby.

ciem prezydenta Hoovera, które nastąpić m ik  
to w e  czwartek p lanow ali spiskowcy* rsatti 
bom bę na szyny kolejowe. W  zw iązku  z  za*
machem policja aresztowała kilkaset podejrzą*  
:,vch osób. 1500 członków gwardji fio o v e r*  

komenderowanych zostało celem ochm o j
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Sprawa polsko-litewska w Lulano
PoEesrJLa W a ld e m a ra  — £a!esK i na pukllczhem  p os ie 

dzen iu  R&dy l ig i
Genewa. 12. 12. P a T. Na dnsiejs/em przędzo 

ludniowem posiedzeniu Rady Ligi Narodów 
przystąpiono do rozpatrywania sprawy pobko- 
litewskiego sporu. Obraaom przysłuch.wala się 
licznie zebrana publiczność. Za stoiem Rany za 
Jął miejsce premjer WalJemaras.

Po wstepnem sprawozdaniu hiss pańskiego 
delegata Ouinonec de Leona, Driand udzielił głu 
su p.emjerowi litewskiemu Waldemarasowi, kló 
ry rozpoczął swoją mowę od historycznych 
wywodów, w których usiłował dowieść, że Poi 
ska rzekomo od szeregu stuleci zawsze dąży do 
anektowania sąsiadujących z mą krajów, a w 
szczególności Litwy. Litwa zatem znajduje się 
W pozycB obronnej. Rezolucje akcji zapoczątko 
wanej przez interwencję Ligi Narodów i obrady 
dwóch konlerencyj królewieckich są —  zdaniem 
mówcy — bardzo poważne. Stan wojenny po
między obu krajami został ostatecznie zlikwido 
wany (?) i lokalny ruch graniczny wznowiony. 
. Co się tyczy wznowienia stosunków poczto
wych, telegraficznych 1 handlowych, to te spra 
wy — zdaniem Waldemar asa — powinny być 
Uregulowane w drodze bezpośrednich lokowań 
jdwóch zainteresowanych rządów. Wsiyptko —  
oświadcza Wridemaras —  zależy od stanowi- 
<uca Polski.
; W  odpowiedzi na powyższe przemówienie Mi 
mister Zaleski odpiera twierdzenia Waldcmara- 
sa. Polityka Polski me zmierza ao podbojów, 
lecz przeciwnie do zachowania pokoju i opiera 
islę na poszanowaniu traktatów. Konferencje kró 
lewieckie zakończyły się niepowodzeniem, po
nieważ Litwa nie przestaje uprawiać oporu 
łńeniogu. Odpowiedzialność za niepowodzenia, 
Spada nie na Ligę Narodów. Wreszcie minister 
Zalesi i żąda, aby Rada Ligi chwyciła się sl ute 
człiych środków w stosunku do Litwy, aby jej 
przypomnieć o ooowiąs kach, jako członka Ligi 
Narodów.

nych, wywołała poruszenie w  klubie B. B, i sfe
rach rządowycn. W  związku z tom wicemini
ster Gar odwiedził marsz. Daszyńskiego, chcąc 
wpłynąć na niego, by grurpy lewicowe nie popie 
raty wniosku endeckiego o  odroazenie terminu 
reorganizacji sądów. W  tej sai.^j sprawie od
wiedził marsz. Daszyńskiego premier Bartol. 
Na dzisiejszem posiedzeniu komisji, mimo to w 
trzeclem czytaniu uchwalono ustawę odraczają 
cą na rok wprowadzenie nowego ustroju sądów. 
Było proponowane ograniczyć ten termin do 0 
miesięcy, ale wobec tego, że ani posłowie z B.B. 
ani ebeony na posiedzeniu wiceminister Car w 
imieniu rządu nie chciał zagwarantować Sejmo 
Wi, że ze strony rządu nie będą czynione prze- 
łzikody w kierui ku przeprowadzenia w ciągu 
tych 6 m^esiecy nowelizacji ustawy o ustroju 
sądów powszechnych, komisja na skrócenie ter 
minu się nie zgodziła.

Na temsamcm posiedzeniu referował poseł

Londyn 12 12 PAT. Koła miarodajne stwier 
dzają, że stan zdrowia króla Jerzego uważany 
jest za niezmiernie niepokojący. Jedynym po
cieszającym objawem jest sdńa walka organi
zmu chorego z infekcja, rozszerzającą się w ptu 
cach —

Książę W alji przybył do Londynu wczoraj 
V-ec7orcm c godzinie 22. Powita! go książę Jor
ku Książę W alji przybywszy do pałacu, uda! 
się do królowej. Dopiero znacznie później ksią-

Po przemówieniu Minlst.a Zaleskiego wy w lą 
zuie się wzajemna polemika pomiędzy mini
strem Zaleskim a premierem Walaemarasem. 
Waldemara? cytuje ustępy z protokołu konfe
rencji, które mają dowieść, jakoby Polska żywi 
ła zamiary aneksyjne Minister Zaleski obala te 
twierdzenia. Wreszcie przewodniczący Briauó 
prosi referenta, aby opracował swoje sprawo
zdacie o całej sprawie, co Quinones de Leon 
obiecuje. Dalsza dyskusja została odroczona do 
jutra przedpołudniem.

Symboliczna wycieczka 
do Locarno

Paryż. 12. 12. (AW ) JTPem  JoairnaT donosi z 
Londynu, że jłriand, Chamberlain i Stresemann 
po ukończeniu obrad udadzą się na wycieczkę 
do Log? ma, aby za-dokun.ei fować niejako sym 
boiicziniie, że nadal uprawiają politykę w duchu 
Locama. Inicjatorem tejiże wycieczki jest 
Briamd.

Oficjalne zaproszenie Hiszpanji 
do odbycia sesji Rady Ligi 

w Madrycie
Lugano 12. 12. PAT. Wobec faktu, że obteno 

posiedzenie Rady Ligi Narodów odbywa się w 
Lugano, a więc, że Genewa nie jest słałem miej 
scem posiedzeń Rad3, przedstawiciel Hiszpanji 
Qu.no.nes de '.eon wystosował pismo do Rady 
Ligi Narodów, pi oponując, aby jedno z następ
nych posiedzeń Raaj w  roku przyszłym odbyło 
się w Wiadrycic. W  roku przyszłym, jai wiado 
mo, odbywać się będą w Hiszpanji 2 wystawy, 
a mianowicie w Seyilli i Barcelonie, przeto rząd 
hiszpański chętnie widziałby w  Madryt je dele 
gatów Rady Ligi.

Hartglas projekt ustawy o przedłożenie wstrzy 
mania eksmisji dzierżawców gruntowych w 
miastach, miasteczkach, osadach i wsiach b. za 
bort rosyjskiego do 1 kwietnia 1930, a tc dla te 
go, że dotychczasowa ustawa o wywłaszczeniu 
dzierżawców nie została jeszcze załatwiona.

Wiceminister Car oświadczył, że nie ma nic 
przeciwko przedłużeniu eksmisja i mt tylko pe
wne objekoje redakcyjne. Tymczasem przybył 
na posiedzenie dyrektor departamentu min. spra 
wadliwości p. Sieczkowski, który uświadczył, 
że utrzymał polecenie ministra sprawiedliwości 
zakomunikowania komisji, że rząc jesf przeciw 
ny przedłużeniu wstrzymania eksmisji, bo za
mierza wnieść projekt ustawmy o  wywłaszcze
niu. Uchwalenie przez Sejm przedłużenia może 
osłabić tempo pracy w rządzie.

Komisja była tern stanuwisideir, rządu bardzo 
skonsternowana, mimo to przeszła nad oświad
czeniem dj-rektora departamentu do porządku 
diziei nego. Wnioset posła dartglasa został u- 
chwalony.

żę wszedł do pokoju chorego króla, który acz
kolwiek me uprzedzony o przyjeźdzde syrą, po
znał go natychmiast i powitał-

Londyn, 12 12 PAT. Od chwili wydania osta 
tniego biuletynu o zdrowiu króla Jerzego w **ta 
nie chorego zaszła drobna zmiana na lepsze.

Londyn 12 12 (A W ) Ostatni biuletyn w spra 
wie stanu zdrowia króla Jerzego donosi o lek
kim polepszeniu się stanu, mimo to *ądzą ze 
stan króla jest beznadziejny.

FOSFATYNA FALłERES, idealna odżywka d f l
dzieci. O dpow iedn ie pożywienie dla łudzi ***1 1“r't*T - 
nych, rekouwalescentóx i starców. Wzmacnia o n a 
nizm w p ływ a  dodatnio na trrwienie. 3490 h

P. K. 0. nie obniża $t<apy 
procentowej

(Telefoneni od naszego kompttmkMta]
Warszawa, 12 12 (Sin) NCińMjn^wn sUrbu 

komunikuje, że wiadomość ^ 4 4 ^  p r z a  m e -  
które dzienniki jakoby P. K. O T z  
1. stycznia obniżyć stawk* 
wkładów oszczędnościowy*^ ‘ j||a -dopowiada 
prawdzie.

Przygotowaniu do nd^bcynar. 
zawodów narciarskimi ar Zako

panem
Zakopane. 12. 12. Tutejszy ośrodek narefer 

ski, przygotowujący się dio międzynarodowych, 
zawodów o mistrzostwo Europy, rozpoczął Jid_? 
trening pot1 kierunkiem zeszłorocznego .reneru 
Ber.gta Simonsena, który w  tych dniach przy
był do Zakopanego. W  przygotowaniu bierze 
udział około 30 cywilnych i wojskowych zawód: 
mik ów.

 o —

B. francuski min. skarbu 
oskarżony o oszustwo

Paryż, 12 12 (A W ) Przeciwko byłemu min? 
sliowi finansów senatorowi KlotPowi zostało 
przez prokura to rję państwa wdrożone oskarże
nie o oszustwo popelniione przez fałszerstwo 

i weksli, oraz przez wydawanie czeków bez po- 
! krycia. Klotz znany był z swej rozrzutności. 

W  ostatnich miesiącach żył w bardzo trudnych 
warunkach materjalnych.

o ■

Przed dymisją rządu jugosło
wiańskiego

W*edeń, 12 12 PAT. Według doniesień dzi^n 
ników z Zagrzebia, jugosłowiański minister o- 
światy Grol oświadczył dziennikarzom, że po 
załatwieniu budżetu, rząd poda się do d ym is ji.  
Następnie rząd neutralny przeprowadzi nowe 
wybory.

——o  ....

Pakt Felioga przed komisją 
zagraniczną senatu

Wledtn, 12 12 PAT. Dzienniki donoszą z Wsi 
szyrigtonu: Komisja senatu dla spraw zagrani
cznych zajmowała się wczoraj pikten Kelloga, 
który dotychczas nie zosta> jeszcze raityfikowa 
ny. W  obradach brał również udźiał Kebog. 
Pakt ten ma zostać w  jaiknajlnófcszym czasie 
ratyfikowany-

— - -o— —

Katastrofa samochodowa 
w Palestynie 

Pwóch pasałerów zabitych
Jerozolima, 12 12 ŻAT. W  okolicy Ramie wy 

darzyła się katastrofa samochodowa, która po- 
' ciągnęła za sobą 6 ofiar żydowskich DwócL pa 

sażerów Laterhaus i Jalkut ponieśli śmierć na 
miejscu, pozostali trzej wraz z szoferem odnie
śli ciężkie obrażenia.

„SAD N A P  TEATREM  ŻYDO W SK IM "

xibindzie się w  piątek, cLir 14 bon. o godzinie 130 
wio.zorecn w sald teatru pizy ud. Bocheńskiej. W  
skład sadu wchooza P- Sz Freund. J?ko przewodni
czący, panowie red. Dr. M. Kanfer i ad w. Dr. L. Ftl- 
nw- jako oskaxiycie>e, znakomity artysta RudoH Za. 

i sławski : artysta Chase, jaao obrońcy, artyści 
Szryftsetzer i Weishof, jako rzeczoznawcy. Pub!'cz- 

; ność zabiera glos w  dyskusj. : sama wvdaje wyrok.
W części koncertowe] biorą udzia. panie jarosla- 

r.sk; Litwina ! Nechan.a oraz panowie CLasz. K.i- 
dasz Szryftsctzer i Szermao.

Kiii p ili  linM 1111 [lilii lilii
wejście w życie ustawy o sądach powszechnych

(Telefonem od naszego korespondenta)
Warszawa. 12. 12. Sm. Wczorajsza uchwała 

komisji prawniczej w sprawie sądów powszech

Slii M i Mli lip  -  Mulili
Ks. W a lii p ow róc ił d o  Londynu
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(Telefonem od naszego korespondenta)'

Wartzawa. 12 12. Na dzisiejszem przedpołud 
mowem posiedzeniu komisji budżetowej uchwa 
Ilono budżet min oracy, poczem toczyła sic dal 
jea  dydtitsija nad jUdżetem mitT. rolnictwa. Prze 
mawiał poeeł Jfc^gożnyj, Fijałkowski i Ktoiuik. 
[Wszyscy kryW^ewaili politykę leśną rząda Po
seł Dohroeh r u iz a ł  się, że minister rolnictwa 
porzuca w artew p* chłopskim pijaństwo. Po nim 
traemawiał pod^Tatirogowski.

Na posiedanin popoludniowem rozpoczęła 
się dyskusja uad budżetem min. spraw zasrani, 
(cżaycfa. Referował poseł hościałkowsai (BI3). 
Na wstępie przewodniczący pos. Bynka Łapro- 
ipopcwal ograniczeaiie się komisji do omawiania 
jłylko finansowe; części resortu. Wobec tego 
,sprawooadamie to nosiło tylko charakter „bucńal 
,teryjny“ . Następnie zabrał głos wiceminister 
Wysocki, który podziękował komisji za jej rze 
czowe stanowisko wobec budżetu, poczerń ana 
liaował poszczególne wydatki ministerstwa.

W  dyskusji nad budżetem ministerstwa 
spraw zagranicznych zabrał głos poseł Rosma 
ria (K. Z.), który oświadczył m. in. co następu 
je: W  ministerstwie nie docenia się jeszcze nale
życie potrzeby obsadzenia placówek ludźmi, Któ 
rzy mają dostateczne wykształcenie gospodar. 
W  pewnej chwJj kupcy zagraniczni wykupili 
fasolę w  Polsce po ceiiach n.estychanie ruskich, 
mimo, że cena tego artykułu poszła zagranicą 
niesłychanie w górę. Firma Rudolf Alosse wyda 
ła w Polsce największą księgę adresową Poi 
ski, a dyrektorowi tej firmy nie daje się w izy na 
wjazd do Polski.

W  dziedzinie propagandy mamy niekiedy dzi 
wne objawy. Jestem w posiadaniu dokumentu, 
który dostarczono prasie zagranicznej, jako n..i- 
terjądu orientacyjnego w kwestii żydowskiej w 
Pousce. Czytamy iarn, że spotoczcdstwo żydo- 
wsK.e dzieli kię n i trzy kategorie. Najliczniej
szą ( 11) stanowią komuniści moioialni wobec 
Polski, następnie sjonićci-nacjonaliści rów 
nież (0  nielojalni ( ! ) wobec Polski, oraz trzecie 
kategoria, mala warstwa lojalnych obywateli. 
Żydzi są zamknięci w ghettach, sjouiścl dąćtł. 
by ich utrzymać pad swoim wpływem. Gospó 
darczo są Żydzi elementem pasożytniczym (!?) 
Propaganda żydowska — czytamy dalej w <y 
wyrii dokurnonc.e — doprowadziła do wzrostu 
antysemityzmu w Polsce. Rząd ma dużo trudno 
śct w walce z antysemityzmem, gdyż często 
naraża sobie w bej w acc społeczeństwo polskie. 
Przyszły drii maewc. W  społeczeństwie żydo- 
wskiom marsz. Piłsudski jest bardzo popularny. 
W  maju 1926 Żydzi wbrew agitacji swoich przy 
wódców również wyruszyli na ulice i walczyli 
wraz ze. zwolennikami marszałka. Żydzi w  dłu 
gieb kapotach (? ) waiczyli wraz z robotnikami. 
Niestety jednak nacjonaliści żydowscy szerzą 
chaos ( ! )  wywołując niesnaski w Sejmie i samo 
rządach. Już w swoim czasie rządy zaborcze 
popierały sjonisiów U), by przeszkodzić Żydom 
zlanie się z Polakami Żydz: przy każdej ckazj: 
manifestują swó. separatyzm narodowy. Wkoń 
ou czytamy w biuletynie, że sytuacja Żydów

w Polsoe jest bai-dao zła i obowiązkiem Żydów 
zagranicą jest przyjść Jan z pomocą.

Ciotów jestem — mówi w  dalszym ciągu p. 
Rosmarin — przedłożyć p. ministrowi yr. ciągu 
24 godzin oryginał togo biuletynu.

Wiceminister Wygocui: Proszę
Poseł Rosmarin : Co za Interes ma rząd, aby 

blisko trzechmiljonową ludność żydowską w 
Polsce przedstawić w takiem świetle?

Poseł Diamand: Tak wygiąda świat przez mo 
noki-

W  dalszym ciągu poseł Rosmarin oświadcza: 
Sądzę, że iego rodzaju propaganda szkodzi in
teresom państwa. Tłoniaczę to sobie chyba taik, 
że ptracujo w  rntiisterstwk. wiełu urzędników' 
z pochodzenia Żydów, którzy zmienili religję, a 
'teraz chcą zamanifestować swój hyperpałrju- 
tyzm. Mamy żal do ministra, że w referacie p r i 
sowym zupełnie jest pominięta prasa żydow
ska, jakkolwiek uwzględnia się prasę perską, tu 
recką i alganistańską. Prasa żydowska w Ame 
ryce ma miljoay nakładów, iest potęgą realną.

Na Śląsku odbył się wiec w  obecności repre
zentanta rządu, na którym uchwalono., ażeby ku 
żdy z uczestników wiecu umieścił na swych 
drzwiach tabliczkę z napisem, że osobom żydo
wskim wstęp pod kaira obicia jest wzbroniony. 
(Wesołość na sali).. Takie rzeczy o wiele więcej 
szkodząy aniżeli propaganda może przynieść ko 
rzyści. Minister spraw zagranicznych ma róż
ne z tego powodu przykrości zagranicą, liłoso 
wat będziemy za budżetem MSZ z uwzględnię 
niem poprawek referenta.

vV dalszej dyskusji zabrał głos poseł Sapieha 
(B3V który odpowiadając tją przemówienie po. 
sia R-o-s>:iiari:ia, zaznaczył, że jest rzeczą niewła
i-c iwą -oiKawiaó stosuoikj polskorżydowskle-
przy rozpatrywaniu budżetu nńuisterstwa 
sptaw zagranicznych. 0  wiele lepiej byłoby po 
ruszyć tę „sprawę w dyskusji bid sprawami we 
wnętrz nernd.

.Pos. t^smarip:.Podzielam to „zdanie, aje ter. 
biuletyn wydało MŹS.

Następnie zabrał głos wiceminister spraw za
granicznych p. Wysocki, który w sprawie zarzu 
tu pos. Rcsmarlm oświadczył, co następuje: W  
sprawie rzekomego okólnika, o którym wspom
niał p. Rosmarin, nic mi nie jest wiadomo. Je
stem przekonany, że ministerstwo tego nie w y 
dalo. Bardzo proszę o podanie mi bliższych 
szczegółów, a wówczas zarządzę dochodzenia. 
Gdyfiy zostało stwierdzonem, że okólnik tak, 
był wydany przetz jakiegoś funkcjonariusza mi
nisterstwa, zóstanje on pociągnięty do odpowie
dzialności. gdyż szerzeń je, tego rodzaju wiado
mości o obywatelach polskich wyznania mojże 
szowego, nie leży na linjl polityki MOZ., ani rzą 
du polskiego. Pozatem stosunek ludności żydo
wskiej do polskiej usuwa się z pod kompetencji 
MSZ.

Na tem obrady przerwano. Dalszy ciąg dysku 
sji nad budżetem MSZ w  piątek.

jfeamaa .tc ityćŁgi
*4'. ' ■1

Zakuliss mi olbrzymie? panamy finansowej
Paryż, w grudniu.

Paryż, a wnet potem 1 najodleglejsze zakątki 
Francja zostały wstrząśnięte wiadomością „hio- 
bową o krachu tinanscwyui i o  skandalu, którego 
Widownią slafy się wspaniale talony i biura „u,i. 
atltę uu Frane . Żeskmuolowaue przez genjahią 
oszustkę,- p. Ilanau, sumy sięgają 200 miljonów: 
a liczba poszkodowanych jośnlc cod/toń i s:ę«. 
już zapewne tysięcy Ód czasu słynnej' afery Te
resy Hąmbcrt Jęsl to najgłośniejsza panama, ja 
kn notują kromki kryminalne Francji.

Jak pracowała pani Hanau, w jnki sposób zdo 
fcłff usidlić łatwowiernych Klijcnipw i zgarom- 
setki miłięnow uq. swycli kas?

Odpow.cJz na to pytania dają ostatnie rewela 
cjr pism francuskich

(Kuiespoudenc.ju wiasua)

Zakładając swą „Gazetoa dii F ranc‘‘ pani Hanau, 
sekundowana przed! swego doradcę finansowego, 
cx męża sw ego ,' bankiera Lazara Blocha, wyzy
skała umiejętnie i sprytnie sytuację finansową i 
polityczną. Ńic ograniczając się do „Gazette du. 
Franć ', założyła jednoczę śnię „Gazette des Na- 
tions" (Dziennik Narodów). „Gazette du. Franc‘‘ 
ufciodzila się w  celu podtrzymania walki o  urrzy- 
manie franka. ..Gazette des Nations‘‘ powstała w 
celu ...waiki o pokój’ — tak brzmiał obiecująco j 
zredagowany prospekt, który w  setkach tysięcy ■ 
egzemplarzy rozrzucono po całej Francji, w.po- | 
Windując szeroką akcję ratowania franka, utrzy- i 
mania o-szezęiino-tep •luniowsnia intratnych przed- } 
siewzięć, itd. ild.

A jednocześnie, tegoż samego dnia, założycielka J

czynią każdą twarz ładną i powa *.g '  ecie
już po paroltrotnam użyciu wsp.-r. o,. :-
źwiaiącei, pachnącej p^sfy do zębów
Chiorodont, szczególnie przy pomocy spc-c- 
jalnie dla tego celu skonstruowanej szczoteczki 
do zębów Chiorodont ze ząbkowaną 
szczeciną, przybierają zęby alabastrowo biały 
połysk, Oddech staje s,ę czysty, a gnijące,
między zębami, resztki potraw, zostają
gruntownie usunięte.

obu plan, p. Marta Hanau, wystosowała koufi- 
donojonalny okólnik do swych przedstawicieli i a- 
goitów, zatiinsŁadowanych już po różnych miastach 
i osadach Francji. Okólraik ten brzmiał:

papowi odziobśmy w ostatni ni numerze powsta
nie „Gazette des Nattioos1'. Nie mamy potrzeby pbd 
kneślaó znaczon La i wpływu, jakie zyska nasza ou« 
gamlzacja z chwilą powstaniia nowego pósima, W 
któreim będą współpi aoować najwybitintiejsi prz,ad- 
StOaiwiciele pairlajmemtu i dyplomacji

DziękL tej współpracy będziemy mogli otrzymy
wać szybko cenne informacje ,̂ które pozwolą nam 
przeprowadzi ć korzystne dJs> naszyrh klijentów 
operacje fjinansowe. W tym więc kierunku nowe 
piiismo oddu P. P. duże usługi i polecamy waszej 
uwadze numer z din. 14-go stycznia, który się u* 
kaiie z aiuitografaimi pp. Paul Bouoour‘a i Lxxu- 
cheur‘a. - . ■

Sądzimy, że potraficie skorzystać dla oelów pro
pagandy i  tej aowei brani, jaką dajemy wam w  
ręce‘V

podpis Marta Henaiu.
Jasno i wyraźnie, w dzueisięciu wiea szach za

warta myśl: „Macic broń, szukajcie ziatora pfmię- 
iV;r- tam, gdziie one są, zhierajaie je, przysyłajcie-*.

To truc'u z nazwisk a mii p Boncur'a ' ]moclicur‘a 
następuje już wręcz trzeźwa oferta: „Kuipujoie a- 
kcje fabryki biszkoptów OliŁet po 1GÓ franków!" 
„Akcje szaletów puhJicanycb po l̂ toO łmnków pój
dą W górę‘‘, etc. etc.

W r. 1017-ym rozjxx,-zyna się wiotka epopec par 
nii Haina.u, wówczas jeszcze. poni Biocł). W jej mó
zgu kiełkują wiclkje pomysły skaptowanJa fortu
ny. Rok lOĆiń-ty przynosi zrealizowanie marzeń: % 
pomocą finansową pewnego aferzysty J... powsta
je głośna obecnie „GąaebLe du Franc'1. Ale to jeadB- 
a e  nie były źródła złotego Paktolu. „Gazette ftu 
Fratne' miała :ocKywiJaie jedyny ceł patŁrjałyazinyS 
rąfęWiante dowaJuującego aię frankal — brakło 
tylko jednego momomtu; napływu franków do koi 
p Hanau.

Fortuna sprzyja (na krótko) odważnym kapito* 
nom przemysłu i pomysłu. Wybiła więc i godziwi 
paini Marty. W r. 192G poznała sdę p. Hknau s ban
kierem rosyjskim, p. M. O... Ł

— Co pan ma dJa mmtieT _  ,
— Sto tysięcy udziałów Tn^itu NąftŁ
— Ile te warte?
— De kto dia,„ — ^
— Proponuję imterec: niiorę opcję na fc ndzSały, 

płacę po 20 framków za sztukę? ldzile?..
Pan 0....f bai-dao rad, że się pozbędzie matorife 

lury. Ale pieniądze?., dostarcza więc papiery p 
Hanau, lecz oświaidioza, iż aiib podipiaze, dopóld aie 
dostanie pieniędzy.

— N!i* szkodzi, replikuje, p. Majta, raoć nabywcy 
poczekają kilka tygodni, powiem im, te ndz&ałjj 
wysłąnę są g Rumun#.

Następuje serja ogłoszeń aensacyjinycŁ w  „G** 
zette du Fraiąc‘‘ i jeszcze sensacyjnie]szych dopesa 
o nieslycbainycb zysikaóh, któro można osiągnąć nri 
akcjach świetnie prosperującego Trustu Nafty W, 
Rumunjń. Tysiące udziałów sprzedaj biuro „Gw  
zette du Franc‘‘ po kurne 225 frtóków. CKyKjJ 
zy»k 205 franków na satuce!

Upływa rok. „Gaizette du Frane" Mata: aię wieJ- 
kiem pismem fśnansowem. Zajmuje wsipainiały lo
kal w centrum miaisłp. Rołls- Royct I Hispono- 
SuLzy p. Hanau paeadują przed lokalem pism* 
Pani Marta wypływa na szerokie wody polityki. 
.Z'okazji podpisania paktu Kelloga ur Hairyża wy
daje specjalny numer „Gazette des Nattiooa", •- 
zdobiony autografami kiłkunasti: Ł. prezesów no
ny ministrów i ministrów. Były szaf gabinetu mi
nistra A. de Monzie, p. A. Audlibert wchodzi do ro- 
dakojii „Gazette diu Franc" jako redaktor naczelny. 
Fortuna, sława, wpływy... wszystkie dary kMg 
znajdują się w dłoniach p. Marty.

I w tern pewnego pięknego dmia zarysowuje aOę 
od fundamentów cały pracowicie wzntreuony) 
gmach śledztwo, rewizja, aresait. Defraudacje, o  
szustwa zostają ujawnione. Szturm do kwsy m- 
wledzionych i  oszukanych klijemtów. Historia rtk- 
ra a wiecznie nowa. i

Proces, klóry się rozegra przed sądem w Pary- 
żn będzie sensacją nlelaiła i wciągnie w swe krę
gi sporo figur. Paryż oędzie przeżyw*! znowu go
rączkę głośnych debat sądowych V. Ł
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Przygotowania do „czynnfc 

na Górnym Śląsku...
Pisaliśmy już swego cza.,u na Lem miejscu o 

hecy anlyży.tj^skicjł jaka /aczyao się ostatnio 
szerzyć coraz bardziej na kresach zachodnich 
Rzeczypospolitej. Sądziliśmy, że rząd silnej rę
ka, stojący przytem na gruncie równouprawnie
nia i praworządności, zdusi w zarodku akcję, 
która posiada wszelkie cechy czynu ustawowo 
karygodnego. Czynem z punktu widzenia usta
wy karygodnym jest bowiem szerzenie nienawi 
śd między jedną kategorją obywateli a drugą, 
nakłanianie do czynnych wystąpień przeciwko 
całej klasie obywateli, podawanie w pogardę 
religji i narodowości całej grupy obywatelskiej- 
Przypuszczenia nasze zostały jednak srogo za
wiedź, „ne. Heca bojkotowa na Górnym Śląsku 
jiie tylko nie ustała,- ale w ostatnich tygodniach 
przybrała drastyczne formy', a w  niektórych 
miejscowościach wprost zastraszające rozmia
ry. W  Katowicach .odpoczął wychodzić organ 
„Wojewódzkiego Komitetu Obywatelskiego" 
pod charakterystycznie prowokacyjnym tytu
łem ,,Do czyuulll“ . Bojkotowcy ukrywają się 
sprytnie za anooSmową firmą „Wojewódzkie
go Komitetu Obywatelskiego", ażeby tern ta- 
,tv?Sej móc wniknąć w różne sfery spoleczt~- 
atiwa polskiego i  bezpieczniej operowdc woDec 
władz rządowych Ale władze powinny chyba 
czuwać nad spokojem i bezpieczeństwem pu- 
1/Hczu, łu i nie p>zwalać przygotowywać gr,.n 
tu pod ja/wne ekscesy.

Nie należy stę łudzić, jakoby cała ta heca 
z  „Wojewódzkim Komitetem Obywatelskim” , 
a rezolucjami antyżydowsk iemi z „ rejestracją 
jchaładarzy", z piętnowaniem Polaków wcho
dzących w jakikolwiek kontakt z Żydami ttd. 
ażeby całe to chamskie błazeństwo było ot so
bie niewinną „narodową" i „pacrjoiyczną" z j 
bawką. Dochodzą nas słuchy, że tai zabawa wy- 
jdaje joż całkiem namacalne rezultaty Dono
szą nam np- z  Królewskiej Huty, że dnSa 2b. 
listopada br. pobito tam pewnego obywaieta 
{żydowskiego, przy«:zt.m chuliganie tradycyjnym 
zwyczajem wyrwali mu brodę. Na trzy dn'i 
pTzed tym napadem, który miał miejsce w Ja
sny dzień przy ul 3 Maja. odbył się w Królew 
iskiiej Hucie w  salli Domu Polskiego, a w obecno 
iści przedstawicieli władz, wiec, na którym 
ucLwalono szereg podburzających i prowoka
cyjnych rezolucyj antysemickich- Związek 
przyczynowy między tym wiecem a napadem, 
który miał miejsce trzy dni potem, jes| chyba 
jawiły.

Na raz:e są to fylko sporadyczne wypadk5 
ale dobrze wiemy, że wszystko zaczyna s>ę za
wsze od... sporadycznych wypadków. Faktem 
zaś jest. o Którym -władze na kresach zacho
dnich powinny chyba być poinformowane, że 
ży do siwo tamtejsze żyje w J atmosferze paniki 
Wobec ukazywania się pism bojkotowo-pogro- 
mowych wobec zgromadzeń i wieców o takiu 
samym charakterze- wyrastają przed żydo- 
stweni kresów zachodnich reminiscencje z 
przed lat — dziesięciu.

Pod nosimy zawczasu głos ostrzegawczy. Je
szcze n'ie jest za późno zdusić hecę bojkotową, 
która w słowach propaguje bojkot, ale której 
rezultaty noszą z konieczności zawsze chara
kter pogromowy. Ci panowie, propagując boj
kot. odżegnują- się od pogromów, ale naturalny 
łreg rzeczy jest taki. że propaganda bojkotowa 
malej przynosi ,,sukcesów'" na polu ekonom-cz 
nem aniżeli na polu... ekscesów. Propaganda 
rozwi:i ;\vo-hojkotowa przeniosła się na Za
chód. YvIndza tamtejsza musi okazać, co w Rze 
czypo^potilci Jest silniejsze: praworządność i 
równoin>r;’ w.iienic, czy też warchoł szowinisty 
ciziu;, które bez żadntch skrupułów przygoto
wuje krwawe ekscesy. tb)

W kateft oskopie prasy

- ..KOŁO żyd . PRAC. UMYSŁ. „AW ODAft“
fPy-ick c! 3e. !. W  Sekretariat wydaje :odziem »e od 
Bodo 3—9 wiSj/. -7io.i>t,-ov skie legitymacje związ
ków*. -ia r r ćvt:v\v:e' których, korzystać będzie mo
żna ze zniżek kiiinwycli. teatralnych i innych, nadto 
w  zniżek na wszotóaicb mprczach Koła.

W  PGSZUKIV/ANIU... USTROJU
„Nasz Przegląd" pisze o „istocie naszej choro 

by ustrojowej":
2a*Lia nowa forma ustrojowa nam nie pomo

że, bo takiej, któraiby była stosowna dla nas zet o 
rozgardiaszu, nie było i niema na całym świecie. 
Zamiast więc daremnie sziuiKac noweł formy, 
trzeba dostosować nasze Idee do jed: mej formy, 
odpowiadającej duchowni czasiu i siosumcoiii sko 
ncwniczmo^ipołecizinym w  Polsce — do formy de- 
mokiraityczr^go pairlamuttatryiiŁui. Póttorawieko 
w y sen (epoka rozbiorów) trzobr odrobić przez 
zdwojoną pracę T. zwojową, no przed oleubiaza- 
nym sądom Ustorji on, ten iwSz piZj.mtsowy 
sem, nas nie usprawiedliwi a iwający wskutek 
niego chaos skaże nas oezirtoónl. na ragiadę.

A demoto etyczna forma 
nie *es.f do pomyślenia bez d-mowratycizitej tre
ści. O tę treść .nn,iiiti.y się uajspieswJiei postarać.

, Lo nowoczesnej formy państwa demokratyetne_ 
go i pairlamenita ne®o na długo nie umiiknaemy, a 
jesżeii nie okażemy się do niej atole zali, to skutki 
będą fatalne.

POLSKA A SOW IETY
Na marginesie oinegdałsziej mo\Yy Litwinowa 

zauważa „Czas" m. in.:
Luzędowa sowiecka prasa roztpow&zechnia sy

stematycznie fantastyczne wieści, jadwby Pol
ska poć wpływem, czy na, cugiem Aąglji, miała 
stać się ośmdkiem przyszłej roznrawj z Sowie 
larni. Są to niedorzeczne legendy, stworzone dla

tego, aby lud rosyjski podniecić przeeirwfco Pot 
sceo Ani Anglja nic żądałaby od nas podobne* 
pnzjsługi, ani my nie przyjęlibyśmy „ropoeyeii 
teg crodzaju, gdyby ja nam nawet narzucano. P »  
iiłyika Polska jest samodzielna, niezawisła i wybt 
tnie pokojowa. PoJeipszenie politycznych i handljOt 
wyiel stosunków z Rosją, będzie przyjęte przez
o-gół polski z szczer&m i optaem zadowoleńJer.' 
ale doprowadzenie do c-góinego porouuniaita *  
Polską leży- wyłącznic w  rękacc nr idów .

ORYG1NA1 NY POimj jŁ  
„Rzeczpospolita" zastanawia się, z okazji 9*

statrioh ohydnych morodeastw w Wa».»zawśe, 
nad kwestią, co zrobić z bandytajni po odMlbc^t 
niiu ka,"y

Prawodawstwo karne w .'oisci musi pum }- ■ 
ślec o banicji i deportacji. Ku ije zachodnie »cfa 
kaiją się do- deax>rtacj,i, wysysłając «v.rycłi zibręd 
niarzy do określonych miejscowości w kotioajaci 
Polska takich łu>lonii: mit posiada, ale nie wyda 
ie się ,liearrożiiiwością dojściie do pororzuinieclt 
w r.eii Sipraiw-ie z jednem z państw zaprzyjaźnię 
nycł., paprz, z rrancją. Nie\vąfpliwie znalazła by 
sie w Afryce, czy gozdchiidziiej iiiiejsoowość. w 
której,by nasi recydywiści i niębeapiieczn prze
stępcy, po odsiedzeniu kary więzienne) rm diby 
osiąść na stałe.
Takij układy bjrwa/y jnż w naszych cza&ac- za 
wiprane. Napi zykład był okres, gdy Prusy osfe- 
dlały swych przestępców na terenie SyberjL

(b)

Tło wojny między Boliwią a Paragwajem
Kraków, 13 grudnia 

Donieśliśmy już w telegramącb o zą^wantu 
stosunków dyplomatycznych między BoUwją a 
Paragwajem, o interwencji Rady Ligi Narodów 
oraz Coołidgea jako prezydenta konferencji 
panamąrykańsltiej,' która w tych dniach zosta
ła otwartą. JtJoliwja zgodziła już na arbitraż 
Ligi Narodów, za jej przykładem pójdzie też 
zapewne Paragwaj, ponieważ oba państwa są 
członkami Ligi Narodów, tak, ze konflik] zasta
nie najprawdopodobniej pokoiowo załaivriony.

Iłem  wojny- między Boiiwją a Paragwajem 
jes| pradawny spór gratitczny. Kwest ja gramc 
między południowo-amerykańskiemi -epuboka 
mi jest w ogóle otwartą raną na organizmie po
łudniowej Ameryki. Granice zostały po wiiet- 
kiej wojnie o niepodległość państwr południo
wo -amerykańskich, a więc jeszcze przed i28 la 
Vy wytoczone Unją na karcie, e więc nie zostały 
dokładnie oznaczone. Co kilka lat wybuchają 
więc między tema państwami spory, które bai- 
dzo często przybierają charakter wojny. W  la
tach 1902 5 1903 wybuchł taki spór między Bc - 
Hwją a Brazylją, w  tym samym miniej więcej 
rzazie mamy do zanctowania konfilet granicz
ny między Chfile a Argentyną, który to konflikt 
dzięki interwencji króla angielskiego i Stanów 
Zjednoczonych został pokojowo załatwiony- 

Po swej klęsce w wojnie z rzęcząpospolitą 
Chile została Boliwja wypartą z miejscowości 
Antofagasta, leżącej nad Oceanem Spokojnym. 
Chile wybudowała linję kolejową z Pacyfiku 
do stolicy Roliwji — La Paz, ale klucz do ocea
nu trzyma w swojem ręku. Jak wiadomo, mię
dzy Chile b Paru istnieje też długoti wały już 
spór o terynujuni Tacma-Arka. w którym to 
sporze jest też zainteresowana Boliwja, albo
wiem zgłosiła swe pretensje o przystęp do Pa
cyfiku, ale ani Chile am Peru nie myślą poważ 
:iie o zaspoko emu pretensji Bolowjk dla której 
jednak dostęp do morza jest koniecznością ży- 
cfiową. Mając więc drogę odcię.ą do Antofagasta 
zaczęła się Boliwja interesować drogą na 
wschód, szukając zaspokojenia swych intere
sów tam,’ gdzie PiPo-mayo wpada do Paragwa

ju, a Paragwaj do La Platy, 
j Bohwja odnowiła więc swe dawne pretensje 

do te.ytorjum Chaco. Argentyna posiada połu
dnie i wschód tych ołnrzym’ch leśnych prze- 
stizeni, północną zaś podzieliły się Boliiwja i Pa 
ragwaj, ale granice między temi państwami zo- 
s.ały pe wielWiej wojnie w latach 18C4-137ff 
wytyczouib też tylko linją na karcie, nie zostały 
więc dokładr Le iia miejscu oznaczone. Oficjal
na ayplomaoja on u państw nie troszczyła się 
o dokładne oznaczenie gramc aż do chwil’, kie
dy zaczęto mówić o olbrzymich pokładach pól 
naftowych, znajdujących się rzekomo w iycb 
pozbawionych ludzi leśnych okolicach. Oba 
państwa odrazu przypomniały sobie swoje pre
tensje i przystąpiły zapumocą woj suta do ich 
urzeczywistnienia. Tak Boliw jf jaki i Paragwaj 
chcą zaga nąć dla siebie całe sporne ieryto- 
rjum. W  r. 1907 podpisały oba państwa pro to 
kół i zgodziły dię na prowizoryczną linję demar 
kacyjną, ale i ten kompromis pozostał tylko na 
papierze. W  sierpniu br. obsadz-ły bo ai skte
oddziały wojskowe miejscowość Puerto Pachc- 
co, a Paragv, aj przeciwko temu protestować. 
Zgodzono się wóvrczas na pośrednictwo trzeciej 
strony, a misji pośrednika podjął się prezydent 
Argentyny. Boliwja jednakowoż zastrzegła »u- 
bie już wówczas zatrzymanie mfiejscowoSci 
Puerto Pacheco, a tylko g andce na spornem te 
rytorjum Ghacc' chciała poddać sądowi rozjem 
czen>u- Sąd rozjemczy nie doprowadził jedna
kowoż do żadnych rezultatów, dalszym tylko 
etapem tego sporu jest potyczka o fort Yar guar 
dia, która pochłonęła już bbzko 100 ofiar w ży 
ciu ludzi a en po obu stronach.

■"rzi ocenie sytuacji me należy zapomnieć o 
jednej okoliczności. Oto Boliwja jest ekonomi- 
czhie zależną od Stanów Zjednoczonych, które 
jej w r. 1922 udzieliły pożyczki w kwocie 33 mi 
lionów dolarów. Ta zaieżność jest widoczną w  
caiej polityce cemej i podatkowej Boliwjó. Sta
ny Zjednoczone zawsze zjawiają tam, gdzie 
węszą naftę. N ie ulega więc wątpliwości, że W a 
szyngton nie dopuści do wybuchu wojny, o ile 
wojnę nie leży na linji jego interesów...

—  DZIS, W E  CZW ARTEK o godz. 5.30 w  wLara 
Zrzeszenia Kobiet Żyd. Rynek Qt. 29, posiedzeń > 
Pań Komite*u Przygotowawczego Dancingu Życow- 
skie«:o Funduszu Najrodov. ego. Wszyttick. zaiproszo- 
ne Panie zechcą łaskawie pizybyć.

—  S. K. A. „EMUNAH". Dziś o godz. 8-ei buda o- 
bowaiązuAcu: Ukwidacia akC1 puszkowe!

-  Z TO W . M IŁOŚNIKÓW  SZTUKI ŻYDO
WSKIEJ. W e  czwartek 20 hm. c godet. S wtocz, od- 
będuie się w  restauracji ^Waissbrotł, Starowfśina 
26, waiiK, zgromadzenu członków Towarzystwa ,J/U 
łośnlcy Sztuki Żydowskiej". W  razie braku komple- 
uti, odbędzie się zgramad-enś to, bez względu na 
kość członków o o.30 wneczoLem.
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Gmina żydowska w Zurychu 
popiera Keren Hajesod i Keren 

Kajemeth
Zurych ( Ż A T )  Zarząd wyznaniowej gnuuy 

żydowskiej w  Zurychu wyasygnował na rzecz 
,£eren Hajesod" 2.000 franków szwajcarskich- 
oraz 1000 fr. szw. na rzęc* . Keren Kajemeih

I „Hijfsvei ein“ na rzecz Keren 
Hajesod

Kołonja (Ż A T ) „Hlfsvereiin deir Deubchen 
Juaen rozwija ostatnio ożywioną działalność. 
W  tych dniach odibyło się w Kolonji posiedze
nie zarządu ,,Hłlf3verein‘u", poświęcane działał 
Lcoid tej organizacji, z udziałem dyrektora 
,.Jo4ntu‘‘ dra Bernarda Kohna. wiceprezydenta 
„HilfsvereK)'u‘‘ W dly Dreyfusa, dra Wischnit- 
zera i in. -----

P Dreyfus zaznaczył w swojem przemówie
niu. iż położenie gospodarcze Niemiec zostało 
dostatecznie ugruntowane, wobec czego Ż yd z i 
niemieccy wdnnli zająć odpowiednie miejsce w 
akcji niesienia pomocy Żydom w krajach 
■wschodnio-europejskich. Mówca podkreślił, iż 
Żydzi niemieccy muszą wytężyć swę wysiłki 
W  dwóch kierunkach: w pracy dla Keren Hnje- 
svd oraz w  akcjach „Hilfsverein‘u. Dr Kohn zo
brazował powojenne położenie ludności ży<iow 
skiej na wschodzie Europy oraz działalność ży
dowskich towarzystw niesienia pomocy. Swoje

RADOŚĆ ŚWIĄTECZNA
większą

SSi
tem większą będzie, jeżeli pieczywo SIĘ uda. Nie należy ekspery

mentować drogicmi dodatkami. Lepiej piec z góry  na 
pewniaka, i to za użyciem
Dra Oetkera proszku do pieczenia Dackln
O  wysokich zaletach tego proszku łwiadczy fakt. że od 
przeszło lat 3o-tu miljony pań domu 
nim ł»ę posługują i wysoko go cenią.

' ’ • ' lyX. ' ■' t. " ■

Dr. August Oetker, Oliwa.O
Odczyt prez. Weizmanna w Brukseli
tśgs Narodóu* a Biblia. —  Zadania siedziby narodowej, 

ro iliw o ści emigracji d c  Palestyny.
Bruksela (Z. A. T.) Jak, już donosiliśmy tele

graficznie, Dr. Weizmann wygłosił na uniwer
sytecie w Brukseli odczyt o celach i zadaniach 
żydowskiej Siedziby Narodowej w Palestynie.

Na wstępie Dr. Weizmann zobrazował dzieje 
sjonizmu do roku 1919. „Liga N aro d ów  —  o -  
świadczył Dr. Weizmann — uszczupliła gra iii- 
ce Palestyny. W  dobie obecnej kraj jest znacz
nie mniejszym, niż za czasów Bibljh N ie Wiem. 
czy Liga Narodów zamierzała przez tę decyzję

Chodzi obecnie o to, by  .,Hilfsverein“ się za ją ł 
stroną kulturalną i zdrowotną akcji na 
kolonizacji żydowskiej w Rosji.

wywody dr Kohn poparł szeregiem cyfr. Dzię- | korygować Biblję. W  obecnej Pnlestyniie jest 
k‘i projektowanemu funduszowi 20 miljonów do jaszcze miejsce dla około 750,000 Żydów. Nie- 
larów. mającemu się składać z wkładów po 10 podobna przeto utrzymywać, aby przez otjhu- 
mlilj. dolarów izadu sowieckiego oraz Żydów j dowę żydowskiej Siedziby Narodowej można 
amerykańskich• praca kolonizacyjna w Rosji , by|c rozwiązać Kwestję żydowską na Wscho- 
będzte koniynuowaną w ^ożywionym tempie. . dzie Europy- Położenie gospodarcze ludności

żydowskiej w « wschodnich krajach Europy 
rzecz i M  w chwili obecne j znacznie cięższe, i to rne- 

j wyłącznie ze względu na tendencje antysemi
ckie któregokolwiek rządu, lecz nadto ze 
względu na powojenną strukturę gospodarczą, 
jaka się wytworzyła w krajach europejskich 
o większeir ś/kupieniu ludności żydowskiej. .Ta
ko przykład Dr. Weizmann wskazuje na Ro
sję sowiecką, gdze stan średni ludności ży
dowskiej zmiażdżony został w walce między 
kapitalizmem a stanem robotniczym. W  Rosji' 
istnieje obecnie kwestja. żydowska, mimo, że 
rządu sowieckiego bynajmniej o tendencje an
tysemickie posądzić nie można Podobnie przed
stawia się sytuacja w Czechosłowacji. Rząd 
czechosłowacki; odnosi siię przychylnie do lu
dności żydowskiej, dzięki jednak reformie rol
nej wielu Żydów pozbawionych zostało wszel
kich środków utrzymania, wobec czego jedy- 
nem dla nich wyjściem z niedoli gospodarczej 
jest emigracja- —

Trudn'ejszem jest położenie ludności żydów-

„Wiosna w Palestynie**
Berlin. (ŻA T .) W  dwóch wielkich kino-teatrach 

berlińskich wyświetlono ostatnio nowy film p. n. 1 
..Wiosna w  Palestynie'* Obraz wykonany według 
ostałnch udoskonaleń techniki filmowej, posiadł 

pięknych widoków z Palestyny. Film przed 
stawia interesującą podróż wzdłuż Palestyny.

*W przerwie między aktami przemawiał o  roz
woju żydowskiej Siedziby Narodowej w  jednym z 
teatrów Kurt ŁSlumenfeld, prezydent Zjednoczenia 
sjomatycznego w  Niemczech, w  ui-ugsim zaś —  
przywódca sjpoietów radykalnych dr. Sołowiej- 
czyk.

Wspomnienia z pobytu króla 
Anglji w Palestynie

Jerozolima. (ŻAT .) W  związku z chorobą kiróla 
Jerzego, starzy mieszkańcy Jerozolimy wspomi
nają, iż w  r. 18S2 obecny król Amglji, podówczas 
jeszcze jako książę, baw ił ze • swym bratem ks. 
Albertem w  Jerozolimie, gdziie spędził uroczysty 
wieczór Wielkanocny w  mieszkaniu ówczesnego 
nadrabina. W raz  z konsulem angielskim obaj ksią
żęta brali udział w „soderze", spożywając macę 
i „niaror". Obrzędy pesachowe w yw arły  na przy
szłym królu silne wrażenie. Po powroaie książę! 
do kraju, ojciec icfc król Edward nadesłał list na 
ręce nadrabina Jerozolimy, w  którym dziękował 
za gościnność, okazaną jego synom.

Amerykańska fantazja 
o Arce Noego

Chicago. (ŻA T .) B. przewodniczący Związku In
żynierów w  Chicago podał do wiadomości prasy, 
iż zebrane zostały znaczne fundusze celem odna
lezienia arki' Noego, która następnie ma być w y 
stawiona na amerykańskiej wystawie krajowej 

r. 1933. Znaczną część funduszów o fiarow ał p. 
Rufus Daves. Projektowaną jest ekspedycja samo
lotów do góry Ararat, która zbada odnośny ob 
szar przy pomocy olbrzymich reflektorów.

Nowy prezydent Austrji & Żydzi
Wiedeń (ŻA T ). Nowoobramy prezydent repu

bliki austrjacklej D r Wilhelm Miklas należy, jak 
Wiadomo, do stronnictwa chrześcijańsko społe
cznego, uprawiającego politykę antysemicką. Je
dnakowoż D r Miklas osobiście nie zdradzał w  
•Wojej dotychczasowej działalności politycznej 
teodlsncyj antyżydowskich. Jako preewedoiczący

skiej w  Polsce i Rumunji. Liczba Żydów, zmu
szonych do wyemigrowania z krajów rodzo
nych, wielokrotnie przekracza możliwości pałe- 
styńsJde. Istnieje jednak możliwość, aby z  c zł -i 
sem emigracja żydowska skierowaną zostaia 

dc krajów sąsiadujących z Palestyną, 
będzie to jednak możliwem jedynie w  wypatJ - 
ku zapanowania przyjaznych stosunków mię
dzy Żydami a Arabami. Dotychczas udało się 
nam wytępić wiiele przesądów ludności arab
skiej. Palestyna pod względem politycznym nM 
zostanie powiększoną, utworzoną jednak zosta
nie gospodarcza możliwość przygarnięci? wfięifc- 
sych rzesz zdeklasowanej ludności żydowafletej. 
Palestyna natomiast rozwiąże stronę morainfe 
kwestji żydowskiej. Zarzuca »ę  często Żydom 
iż mogą się wyżyć jedynie w  gospodarce obcej. 
W  Palestynie Żydzi mają możność zrestauro- 
wania własnej gospodarki. W  ciąga ostatni cli 
lat 10-ciu Żyazi dowiedli, iż pod względem od* 
budowy kra ju dorównywują tnnym narodom. 
Dotychczas żydzi studjowali jęt-yldt obce, obce* 
nie Anglicy w  Palestynie zmuszeni są uczyć 
się hebrajszczyzny. Cała polityfka potęga n*. 
wzajemności. Odbudowa Palestyny przywróci

m oralne rów noupraw nien ie  Żydów jajec. 
narodu-

Oto obecnie, gdy zostałem zaproszony przez 
uniwersytet w Brukseli do wygłoszenia odczytu
0 sjoniźmie, co uważam za zaszczyt szczególny, 
mam możność zaproszenia czcigodnego rektor* 
uniwrsytetu na wykłady na uniwersytecie he
brajskim w  Jerozolimie (oklaski!),. Naród żydów 
sWi, który wydał z siebie proroków żydowskie!
1 chrześcijańskich, stworzy jeszcze wielkie 
wartośdi dla całej ludzkość1 jako rasa wscho
dnia, przesiąknięta kulturą Zachodu.

parłam on tu austrjaddego Dr Miklas często stykał 
się z prezydium gminy żydowskiej we Wiedniu  
oraz z innymi przedstawicielami ludności żydow
skiej w Austrjii, zawsze traktując w  sposób od
powiedni instytucje żydowskie.

DONIOSŁE W Y K O P A L IS K A  W  P A L E S T Y N IE
.Daily Tełegraph" donosi z Jerozolimy o pracach 
archeologicznych, dokonanych ostatnio w  Palesty
nie, posiadających doniosłe znaczenie naukowe. 
Odnalezione wykopaliska świadczą, iż już w  X III  
-tulecia przed Chrystusem istniało w  Palestynie 
wysoko ucywilizowane życie społeczne.

O D W A Ż N A  EK SPED YCJA  B A D A C Ż A  ŻYDA . 
Znany geograf baron Rajmund Pancetti z Liwor- 
na (Żyd) zorganizował ekspedycję do niezbada
nych dotychczas terytorjów afrykańskich od Asab  
13ersi do Edmaikkal Śmiała ta ekspedycja nauko
wa jest związana z różnemi niebezpieczeństwami, 
Wszyscy uczeni, którzy dotychczas się podjęli zba
dania tych miejscowości, padli ofiarami dzikich 
tubylców.

UST 4 P IE N IE  DRA  K ASTELAŃSK IEGO . Dr
Kastelański, radca gospodarczy egzekutywy św ia
towej organizacji sjonistycznej od lipca r. 1926, 
zrzekł się zajmowanego stanowiska. Egzekutywa 
Łjonistyożna wyraziła ubolewanie z powodu ustą
pienia dra Kastelańskiego oraz podziękowała mu : 
za wybitne zasługi, położone na polu procy W Po- I 
lestynio, *

Malarz niemiecki skazany na 
2000 marek za obrazę religji
Znamy malarz berliński Georgb Grosz 4 joga

„Malika1' w  Berlinie sitamęLi ooegduj przed sądem 
karnym w  Gharlolienburgu, oskarżeni o  otoazją 
religji L, jaikiej dopuścili się przez wydanie oirustra- 
cyj do słynnego dzieła Jarosława Hasaeka o  żoł
nierzu Szwejku. Przedmiotem oskarżenia była ilo- 
stracj a, przedstawiająca duchownego, na którego  
nosie balansuje krzyż, oraz ilustracja przedistan 
wńająca duchownego w  sutannie, z  którego ust 
wypadają granaty, bagnety i szable, wreszcie ilhl- 
stracja, przedstawiająca ( Jrrystujsr na kirzyśM 
z maską gazową na twarzy i w  wojskowych ou
tach. Na tej ostaitniej ilustracji znajduje sdę na* 
pi*: „Maiul ha 1‘en umd weiter dlenen“. Oskarżony; 
Grosz tłumaczył się, że pierwsza ilustracja ozna
czać ma, że z  biblji można wszystko w yczyta j 
druga zaś ilustracja oznacza elastyczność kośdło* 
ta, który nie mógł powstrzymać wojny. TrzeoiM 
ilustracja przedstawia Chrystusa, fotóry w  t»H  
szych czasach musiałby chyba przywdziać maskę 
gazową i żołnierskie buty. Sad skazał oskarżonycli 
na zapłacenie grzywny po 2000 marek oraa orzekł, 
że Ilustracją, przedstawiająca Chrystusa^ owi sńeo 
zniszczeniu.
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jciec żydoWski w walce o swe dziecko
Biedny ojciec musi tudal odpierać ataki i nieuz asadnione zarzuty. —  Plotka o chrześcijańskie^ 

pochouzeniu tani Promisówny. — Co mówi na to Eiraim Promis?
Z trudem, po wielu tragicznych przejściach od

zyskał wreszcie Efraim Promtis swa córkę, upro- 
wadzonatlprzed ( lw o «a  laty do klasztoru. Ale do
tąd nie zazna) spokoju. Wciąż powstają nowe za
rzuty i plotki zwrócone przeciwko niemu, a roz
siewane przez różne kola iudiiości w e Lw ow ie  
Gharaklerysiycznein jest, że m in. stał stie organ  
sanacji, „Dziennik Lw ow sk i1' tubą tych sfer, któ
re są zainteresowane w  niepokojeniu ■ Efraima 
Promisa.

Oto w  piśmie tem ukazała się wiadomość, ze 
Fancia Prom isówna nie jest córką Efraiima Pro- 
miisa, lecz dzieckiem piastunki M arji Wojtynko. 
QŁao.Jie Efraim Proiwis ogła.iz*. w  lwowskim  
,Mcrgenie“ obszerne cświadczenie, w  ktoreml z o- 
burzeniem odpici a tę plotkę.

—  Wiadomość ta, —  opowiada ojciec Promisó- 
wr.y, —  wzburzyła mnie do głębi. Gdyby Fancia 
Promisówna nie była tnojem dziieckiem, czy nył- 
bym czynił tyle wysiłków, aby ją odzyskać? Czyż 
poświęciłbym życie dla obcego drieaka? Mam 
wszak w łasne dżueci i  nie potrzeba mi obcych.

Plotka o  chr lościjańskiiicm pochodzeniu Fanci 
Ptromis podtocbiL stąd, że służąca M arja W ojtynto  
rozpoczęto pracować u Promiisa przed 14 laty i 
przybyła (to Wiednia, gdzie urodziła trojacziki 
Górka Promu sa, Fancia liczyła wówczas sześć ty- 
gc aih Dziad Wojtysiko liczyły dwa tygodnie. N e 
nfoże więc być mowy o żadnej zamianie dziecka, 
ubowuim  mimo niewielkiej różnicy .wieku, dziec- ■

ko Promisa było silniej fizycznie rozwinięte. W oj- 
lyinko po przybyciu do Promiisa odwiozła swoje 
dzieci do wsi Kamiieniiogród niedaleko Gródka Ja
giellońskiego, gdzie daiecu. te wkrótce zmarły. Po- 
załem Fancia Promis wykazuje udei*ające podo- 
bieńslwo do ojca i matki. A  wkońou gdyby te 
wszystkie plotki były uzasadnione, to Mar,a W oj- 
lynko napewno nie milczałaby, lecz żądałaby zwro  
tu swego dziecka. Tymczasem zgłosiła się ona u 
Prom isów z prośbą o  przebaczenie. Sfery kościel
ne poruszyłyby niewątpliwie wśc/stK&e śpiężyny, 
byleby tylko oderwać od rodzimy iydówskiej dzńe- 
ekc chrześcijańskie. Tyme\ise*n c uen. -sszystkuem 
niema mowy.

Najgorętszem życzeniem Efraima Promisa, jest, 
by przieDUoo raz wreszcie zajmować się „sprawą
I-roi.Husówny'' i  pozostawiono nadzór nad jej lo
sem wyłącznie rodzicom.

Promisówna czuje się dobrze w  domu. Kiedy po 
raz pierwszy po długim czasie ujrzała, jak matka 
zapałała świece sobotnie, rozpłakała się. Chara
kter Jstkcznem jest, że Promisówna w  Czasie po
bytu w  klasztorze dowiadywała s.ę o  wszelkich 
staraniach ojca w  sprawie wydostania jej z kla
sztoru Na ślad jej w  klasztorze wpaoi pierwszy 
syn sąsiada Promisa, Kahane. Spostrzegł ar Pro- 
mijówńe raz w  towarzystwie zakonnicy, ale nie 
dał sie poznać i śloaz"f ją. Kahane liczy 10 lai. Or 
to wyśledził Promisównę i dał znać ojcu o  miej
scu jej pobytu.

P o  sekcąi zwłok w  pBOsekitarjum odbył się one- 
B<kęj w  godzili ach pupułudiiiiowych pogrzeb o fia
ry  ohydnego monlu w  Wiairszawie przy ul. Czer
niakowskiej 113, błp Pereca Ajmfelda. Kandiukt 
żałobny, w  którym bra ło  udjiał ‘kilka tysięcy o- 
ećb, szedł Mor szałkorwsiką, Królewską, Granicz
ną, Placem Baukowym, Przejazdem, Nalewikaipi i  
Gęsią. Kupc y na Nalewkach i  Gęsiej na m ak za 
łohy żiaimknelń na pół godziny tw e sklepy. Kupcy 
branży manufakturowej gremjałnie przyłączyli 
się do konduktu żałobnego. Dupiero o  gpdiz, 4-tej 
wiccz kondukt żałoDmy przybył na orreotairz. Pc 
Ijerip. 5-tej Wiudcz. przy pochoJiśacn zwłoka Ajnfel 
da rosiały pochowane przy grobóe ojca zamordo
wanego. Podczas pogrzebu i ^zgrywały się strą- 
azne scemy. W dow a atsioroty wielokrotnie spazmo- 
Wały. Sekcja zwłok w  prosektorium ustaliła kitka
m i  dętych na głow ie Ajmfelda.

• • •

W  wyniku przeprowadzonej ekspertyzy usta.' o- 
bo na głow ie zamordowanego 4 rany thica»ne- a 
to jedną ramę na czubku, jedną w  tyle gł< wy, je
dną pod okiiera, które wypłynęło' na wierzch i ję
drną w  1< wej sk rw i.

h M u i« spie ttii® lic ci M c
Pogrzeb ofiary mordu. —  Co wykazała ekspert yza lekarska? — Bandytów dotąd mt nieto.

Mordercy jeszcze niie są zatrzymani Bo urzędu 
śledczego zgłasza się wiielu żydów  z  Czerniaków 
skie-j, którzy składają peitae zeznania, mogące do 
prowadzić do ujęciu sorawców ohydnego jńordiu

Murza,rzy którzy pracował* u Ajmolda, a któ
rym zamordowany 10 diń tema w ym ów ił pracę, 
nie odnaleziono w  wic sce pod Soctotęzewou gdzie 
mreli zamieszkiwać Okazało się, le g a m  mieszka 
lyłko icłi majster, którego odnaleziona i poddano 
badahi® Oświadczył on, że żadnej pretensja ani 
on ani jego robotnicy co Ajmfelda nie mają, bo 
pracowali u przedsiębiorcy budowlanego, który 
mi płacił za wszystko. Okazuje sdę, że wszyscy ci 
murarze mieszkają po różnych wsiach pcw. So- 
chaczewskiego.

NatomiLasT obecnie wychodzi ma jaw, że u Ajn- 
felda pracowało przy ziemnych i łunycn robo
tach kilku chłopów, znanych łobuzów czerniaków  
skiioh, którym Ajmfeld kiJka tygodni temu wypo
wiedział, a którzy rościli sobie dc niego różsne 
pretensje, między inmemd żądali od Aijmfełda o d 
szkodowania. N ie wykluczone jest, że ooj. to w ła 
śnie brali udział w  morderstwie.

K IO  CHCE być zdrówjju i  świeżo wyglądać, 
mech pile raz lub dwa raay tygooniowo praw* j a 
daniem szkiankę naturalnej wody torzkloj F ranci
szka Józela**. Sprawozdania lekarskie ze szpitali 
wojskowych stwie.rdz_ią, że woda Franciszka Józe
fa' jest chętnie przyjmowaną nawet pi jez obłożnie 
chorych, gdyż przeczyszcza szybko i bez żadnych 
nieprzyjemnych uczuć i następstw. Do nabycia w 
aptekach i dtrogii>erjacIi. 3186 t
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L żjfcia młodzieży akademickiej
W A L N E  Z E B R A N IE  „OGNISKA*4

Ostaf.uo odbyło się Walne Zebranie Stow. Łyd 
słuch. U. J. „Ognisko** w  sab Kopernika w  Gma
chu Collegium Novumi przy udzi ale ukoić o JO cbococ 
ków.

Fo  zagajeni* zebrania przez prezesa Dr. Kide 
gera, złożył sprawozdanie z działalności za ro t  
1927/28 sekretarz Stow. Mgr. Beok-tamm, —<al,— i- 
jąc na ogrom pracy ustępującego Y7ybaićłu i  rocE- 
rost aignnd Stow. Największym sukcesem ustępu
jącego Wydziału było przeniesienie mensy akade
mickiej do gmachu ŻydowskLegc Lomu Akade
mickiego, następnie biur Stow, a w reszcie otw ar
cie całego Domu i oddanie do użytku młodzieży. .

Po dyskusji, w  której brali udział kol. Goic- 
sehmiea, Ebcrsohn, hechf, Abend, Lust. Frey, 
Mułastein i inni, udzielono ustępującemu W ydzia
łow i absolutorjum i uchwalono vouum ufiipśai ze 
szczegółnem podziękowaniem za owocną pracę d%  
dobra Stowaizyszenia.

Następnie przeprowadzono wybory, które daty 
następujący wynik: prezesem wybrano Mgr. A lfre 
da Beckirt.anna, z listy nr. 1 1 biok młodzieży sjoń- 
skieji wvbrar»i zostali Mgr. L. Krieger, Mgr. B. 
Sternberg, Mgr. E. Seelemreund, M, Bolchowe*, M. 
Nenmiann, W . Buttertaiig, W . ivbend J Jakoher, 
I. Sdiubert. Z listy n,r 2 (Gordonjah) D. Rosentha- 
lówma, M. Leser. Z listy nr. 4 (Związek młodz. 
socj.', B Kohane, zaś z listy nr 5 (Życie) S Gol- 
dzoiuk B, Wechsler. Do komisji kontrolującej w y
brano. z listy nr. 1 Dr. A. Kr icgera, Emila Dre- 
snera, kalm ana Ebersohna i Jatkóba Scliachtera, 

’z listy nr 5 Rosenzweiga.
Uchwalono następnie szereg wniosków, między 

irnemi także wniiosetK. protestujący przeciw sto
sowaniu na wszechnicach numerus clausuis, wnio
sę! o  wszczęcie kroków celem Ywbudow ania do- 
mi1 dla akademi-^zek itd.

WESOŁY KĄCIK
U DENTYSTY.

— Lokad się pani wybiera jutro popołudniu?
—  Do dentysty.
—  N a całe popołudnie? Na B ogr, oo też pani 

brakuje?
—  Mała plomba?
—  T o  przecie nie może tak długo trwać?
-w- Ach, ale on jest taki sympatyczny!

JUŻ WYPRÓBOWANE.
—  Mojemu, mężowi nie podobam się w  tym ka

peluszu. Jak Kasia chce, to meże go nosiić.
—  Dziękuję uprzejmie, proszę pan* ale mój na

rzeczony także nie lubi mnie w  tym kapeluszu.

B U D W IK  HIKSOHEk DD.

K o H i e t a  d z S s S e i s z a  

b w c z o r a i s z a
Wyjątek z kómedji Ludwika Hirsch- 

fedda p. t „Kobieta, której każdy sziuka*'. 
Ponliiżsaa >oeua odbywa się w  ^ew-nej will* nad 

brzegiem morza. Pani Gabrjela jest 35-letndą,, pc 
rętną wdówką. W yglądałaby jeszcze ponętniej i 
młodziej, gdyby nosiła krótką sukieneczikę i mUA-u 
ścięte włosy. Ponieważ nic chce jednak brać u- 
łtziału w  współczesnej maskaradzie życiowej, prze 
tj  nosi długą suknię, ma długie włosy, nie gołi 
sob'e brw i i ni - sizńnńkuje warg. Współczesnemu 
prądowi w  życiu hołduje natomiast jej córka HeJ 
k>: modny typ kobiety -  sportsmenka szczupłej 
jak chłopiec, uświadomionej, energicznej i bez
wiednie bardzo nawet miłej W łaśnie wpada do 
pokoju rozbawiona, rozgbrąezk&wana po ukończo
nej rozgry wce tenr.isowej. Spożywa w  pośpiechu 
ndeobraine jabłko podczas gdy jej matka za jęta 
■jest ręczną robótką

Hello: No mamo, coś robiła przez cały dzień ' 
Czytałaś pewnie, spa łaś—  tobie jest dobrze. Ja 
bym me mogła tak życ .

Gabriela: Dla ciebie *o nie byłoby życie...
Hello (podchodzi do niej bliżej): Robótki —  to 

otropne. Ile ty książek konsumujesz!. I wszyst
kie takie niewmne, utrzymane w  tonie literackim. 
(Bierze jedną z książek do ręki). Gottfried Keller: 
„Zielony ńenryk“ —  takie książki czynią kobietę

starą... Tobie brak w łaściwej treśai życiowej...
Gabrjela-: W racasz pmniie z zawodów tenuiso- 

wych?.. Jak ci poszło?.
Hello: Cudowme...
Gabrjela: Zwyciężyłaś znakomitego Bertla Bau

ma?
Hello (oburzona): Ależ, mamo! Kobieta nie mo

że przecież i arzucać się mężczyźnie przy grze. 
Nawet ty powinnaś o tem wiedzieć... To należy -dr 
ogólnego wykształcenia...

Gabrjela: W ybacz mi ale w  oi.taitnich latach in 
teligęngja moja znacznie opadła...

Hello: Wszyscy panowie w inszowali mi. N a j
bardziej cieszył się jednak mój umpire.

Gabrjela: Umpire?.. Cóż to jest znowu?,.
Hello: Sędzią, który not ije punkty. Przystojny 

/iowiek Był po mojej stronie, ale rozsądna! spra
wiedliwie. Naprawdę, mogłabyś sdę wybrać raz 
na zawody tenmisowe. To jest bardzo ciekawe 
Szczególnie towarzystwo

Gabrjela: Nie nadaje się już do tego towarzy 
stwa.

Hello: Oczy wiście... Tó towarzystw , jest mie
szane jak zresztą wszędzie w  dzisiejszych cza
sach. Szczególnie te zaściankowe damy. One wsty
dzą się tego, że są porządne i zachowują się tak 
ordynarnie, że każdy odrazu widzi, że to są uczci
we niewiasty.

Gabrjela: To jest dla mnie zfoyt skomplikowane..
Hello: Ale jedna była tam zupełnie samotna, 

bardzo skromna i dyskretna —  zapytałam jedne
go z panów, kim jest ow a dama... Odpowiedział

mi na to: „Ta ? .. To jest znana .cokoila! '. Ogrom ■ 
nie się zażenowałam, gdy ż metylko ja .sam: zw ró 
ciłam na nią uwagę...

Gabriela; Wieuz, że jestem cierpliwa matką, ale 
moja di aga, nie mogę pozwolić na to, żebyś róż
nią w ia ła  z mężczyznami na tak dirastyazine te
maty...

Hello: pTząciwniic, uważam że to jest bardzo  
Uisizme, iż młodzi lud-aic rozmawiają obecnie o  

wszystkien bez skrupułów. Dzięki temu casłęptie 
jiokolenie będzie o  wiele zdrowsze,

Gabrjela: Do takich wniosków już dochode sr, 
mając siedemnaście lat?... Bi a w e ' . A le zapew
niam aię, gdybym z 1wołm ojcem loziraw iała tak 
w swe im czasie bez skrupułów, nie przyszłabyś 
wogóle na świat.

Hello: Droga mateczko, byłaś wudoeziJe świętą..
•Gabrjela: Byłam młodą, wesołi dzńewczyi s i 

miałam wielu wielbicieli. Uchodaiłam nawet za 
wzór piękności...

Hello: Zresztą, te-az też nie jesteś brzydka.. Ale  
zbyt stołeczna spokojna, za. delikatna, nazbyt uczu
ciowa . To było dobre przed, dziesiąci* laty... w  
kinie.

Gabrjela: Teraz sama nie wiem: czy to co mó
wisz jest szczere, czy też poppostu —  ordynarne...

H ello : Ależ mateczko, właśnie dlatego tak bar
dzo d e  :ocham... A  propos, zapomniałabym zu
pełnie... Mam dla ciebie wiadomość, która d ę  pe
wnie zaciekawi...

Gabrjela: Co się stałe? ..
Hello; Nic się nie stało, tylko sdę zaręczyuun.
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Dziś w Kinie „UCIECHA”  premiera wlelkies* dramatu egzotycznego
na tle „Symfonii patetycznej”  CzajkowskiegoC

ZAHIA CÓRKA SrSEIKtf
m  h 5 

[ h
I  Pr:

Hymn wielkiej, pełnej poświęceń miłości dwu serc rozdzielonych tragicznem 
zrządzeniem losu. —  W rolach głównych:

Michele Verly. Gecrge Carpentier, Olga Day, Kenryk Krauss
Przedstaw, codz. o godz. 5, 7 i 9. Zniżki i wolne wstępy nie ważue do odwołania.

PRm u LRD CTCSPOtoCKCZy

Sytuacja na rynku dewiz i akcyj
okresie wahania kursów były wtięk&ze. Bank Po l
ski, Węgiel, Modrzejów, Starachowice, L ii popy, 
etc., wskutek wzmożonego zainteresowania przy 
małej podaży materjału, osiągnęły znaczny przy-

 .___________  ̂ __ ___  ̂ rósł kursów, poczem l.uektóre z mich przejściowo
caywh, a natomiast znaczniejszego skupu walut i j znowu się obniżyły, a w  końcu po większej części

W arszaw a, 11 grudnia.
Obroty na giełdzie dewiz są w  dalszym ciągu 

małe. Zapotrzebowanie pokrywają częściowo ban
ki prywatne, częściowo Bank Polski. Wskutek 
aamreiejszonego popytu ze strony sfer gospodar-

dewuz zwiększył się zapas tychże w  instytucji e- 
nińisyjmej w  trzeciej dekadzie listopada o 12.SJil.lCd, i 
a w  ciągu całego ubiegłego miesiąca o 26,293,91.-) | 
zi do kwoty 597,'>11.029 zł.

Z ważniejszych wydarzeń na rynkach świało- | 
wych wymienić należy w  pierwszym -rzędzie ob
niżenie stopy dyskontowej przez Banki Narodowe 
Grecji i Bulgarji z 10 na 9 proc. Długi wojenne 
Jugoslawji w  Stanach Zjednoczonych zostały o- 
slateczniie skonsolidowane Skarb Stanów Zjedno
czonych przyjął wzamiian sikryptów dłużnych o  
bMgacje S. H. Ś. w  zlocie na sumę 62,SóO.OOO dola
rów.
' Ciasnota na rynku pieniężnym wpływa w  dal
szym oiągu ujemnie na obroty giełdy akcyjnej. Na 
rynku akcyj panuje zupełna martwota, przerywa
na od czasu do czasu tylko nieco silniejszym po
pytem na niektóre gatunki papierów W  ostatnim

-----------o§o

W sprawie świadectw przemy
słowych

Wzorem lut ubiegłych ministerstwo skarbu w y 
stosowało okólnik do wszystkich urzędów skarbo 
wych i izb w  sprawiic stosowania niektórych ulg 
przy nabywaniu świadectw przemysłowych i han
dlowych. Zarządzenie upoważnia izby do wyda
w a n ia  zezwoleń na nabywanie świadectw przemy 
slowych 111. kategorji handlowej przez przedsię
biorstwa, prowadzące drobną sprzedaż towarów  
-posiadających cechy produkcji wytworniejszej. 
Ilość posiadanych na składzie takich towarów  nie 
może przekraczać pewnej minimalnej normy. Po- 
zatem okólnik ustala stosunek do obowiązku w y
kupienia świadectwa przemysłowego przedsię
biorstw nie wymienionych w  ustawie, jak to prze
mysłu taksówkowego, autobusowego itp. N ie na 
leży żądać na mocy okólnika świadectw przemy
słowych na sprzedaż wyrobów  tytoń owych, pro 
Wadzoną ubocznie w  restauracjach, księgarniach 
oraz w  przedsiębiorstwach handlu towarowego, o

odzyskały dawniejszy mocniejszy podiom. W yb i
tnie zwyżkową tendencję ma „Spiess“ poszukiwa- 
ay stale od pewnego czasu na giełdzie paryskiej, 
o raz „Chcdorów", który stoi przed wypłatą 16% 
dywidendy oł>ok gratisowej nowej emlsjiL

W  grupie bankowej stale wysoki poziom ma 
Bank Handlowy i Dyskontowy, oraz Bank Zw iąz
ku Spółek Zarobkowycn. Bank Polskii osiągnął 
przejściowo kurs 180 zł., obniżył silę jednak w  
końcu ubiegłego tygodnia znowu na 175 zł. „W ę
giel" spadł w  porównaniu z notowaniami z 1 gru 
dnia br. o 2 proc., natomiast. Lilpopy i  Rudzki po
dniosły się o  3 i pół proc.

W  grupie papierów państwowych ujawnia sil
ne fluktuacje 5 proc. Pożyczka Dolarowa i 4 pros. 
Prem jowa Pożyczka Inwestycyjna. Pierwsza spa
dła w  Ciągu tygodnia o 6,4 prpc., druga o  3 i  pół 
proc. Listy zastawne mają usposobienie spokojne

Gabrjela (wskakuje z krzesła nawpól przerażo
na i nawpół uradowana): I to mi mówisz dopiero 
teraz? W  jaki sposób to sdę stało?

Gabrjela: Z kim się zaręczyłaś?
Hello: Z moim sędzią: Piotrem Hagenauerem
Gabrjela: Ach, tak... A  kim on jest właściwie?.. 

Jaki jest jego zawód, stanowisko, poza sędziowa
niem na zawodach tenniisowych?

Hello: Zadajesz md dziwne pytania... To  siię pó
źniej okaże. Gn jest bardzo sympatyczny, ubrany 
bez zarzutu ma sześaiocylindrowego „Fiata ... On 
musi mieć jakieś stanowisko...

Gabrjela: Czy bnrdzo jesteś szczęśliwa?...
Hello: Nie myślałam jeszcze o tom... Ale mam | 

u rażenie...
Gabrjela: Ach, tak. Masz wrażenie... Słuchaj 

no ja droga, wiesz, że nie wtrącam sdę do twych 
-.praw, ale gdy chodzi o małżeństwo, przypusz
czam, że jako twoja matka, mam też coś do po
wiedzenia... Czy zastanowiłaś się nad tern, że jest 
‘o krok. który decyduje o  calem twojem żyalu?...

Hello: Ach, jak ty zaraz przesądzasz... Dzaś bar- 
tlzo rzadko ludzie pobierają się na całe życie... Za
ręczyny nasze nie są toszoze nawet oficjalne. Cze
kam. aż skończą się zawody ' wygram podwójnie...

'Gabrjela: Nie mówisz wcale jak narzeczona...
Hello: Narzeczona —  okropne słowo Ozy mani 

się cieszyć, albo płakać? W olę pójść lepiej na 
lekcję pływania .. (wybiega z pokoju)

Gabrjela (patrzy za nią. potrząsa głową i na- 
próżno wysila mózg, starając się zrozumieć dzi
siejsze czasy).

ile sprzedaż ta odbywa się w  jednym i tym sa
mym lokalu.

Niedopuszczalne jest pozatem zbyt Liberalne 
przekLisowywanie przedsiębiorstw' do niższej ka- 
legnrji świadectw przemysłowych, a często i cał
kowitego zwalniania płatników od obowiązku wy  
kupywania tychże. Pozalem zarządza się, aby w  
wypadkach odmownego załatwienia prośby izba 
skarbowa zawiadamiała odnośnych płatników, że 
przeciw tego rodzaju decyzjom, wydanym na 'pod
stawie art. 94 ustawy o  podatku przemysłowym  
od obrotu nie przysługuje im żaden środek p raw 
ny.

 o------
IN W E ST Y C JE  M O NO POLU  TYTONIOM  EGO.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego przy
stępuje w  przyszłym roku do budowy budynków  
fabrycznych i administracyjnych w  Monasterzy- 
-kach, Grodnie, Radomiu, Żyrardowie, Gdyni, Ró
wnem i Toruniu.

EM ISJA AK CYJ  FORDA BEZ POŚREDNIC 
T W A  BANK Ó W . Dnia 12 bm. w  Londynie nastąpi
ła emisja al pari akcyj nowotworżącego się tow a
rzystwa Henri Ford na sumę 2,8 milj. funtów. E- 
miisję przeprowadza na rynkę londyńskim Amery
kańska Centrala Forda bez pośrednictwa i udzia
łu banków; Ford sam zabezpiecza emisję.

N O W A  K A M PA N JA  ZA  OCHRONĄ C E L N Ą  W  
ANGIjJI. Lord Melchett (sir A. Mond) zainauguro
w ał na zebraniu nowopowstałego Związku Prze
mysłu Imperjum Brytyjskiego kampamję za utrzy
maniem i rozszei zeniem ochrony celnej, zwła sacza 
w dziedzinie produkcji żelaza i stali. 
WORHflTOW GOŁPODflBCZY

S T A Ł Y  C ZY T E L N IK  WT L  : Kurs dolara 12 ma- 
j i 1922 był 4,000 mkp, Co do losów otrzyma Pan 

i informacje w  baraku, Jub kantorze wymiany
E SK A : Żądanej informacji udzieli Pa/mi może 

j Int. Izba Handlowa.
j S T A Ł Y  C ZY T E L N IK  W  T A R N O W IE : Gospo-
i darz ma prawo w  takim wypadku wypowiedzieć 

mieszkanie.
SJONI8TA K. W .: V  łaiścdaieł jest obowiązanym  

i do tej naprawy.
P. T.: 1) Miał Pan obowiązes. wykupić patent. 2) 

Grzywna nałożona została słusznie. 3) Stawka po
datku 5 proc. odnosi się do prowizji brutto. 4) Po 
dlega opłacie stemplowej.

PERŁO , N O W Y  SĄCZ: Nakaz sądu wiedeń
skiego nie może być podstawa egzekucji w  Polsce.

ST A Ł Y  C ZY T E L N IK  NR. 100 W  K R A K O W IE : 
Proszę się zwrócić z odpowiedraiem podaniem do 
Iziby Skarbowej

PO D ATE K  DOCHODOW Y: Potrącić można po
300 zł. na każdego członka rodziny, który jest u- 
beszpieczooy. Dr. B. S.

T w t r  r e w i i  f , G o n s “
Gościnne występy Elny GisSedt

Ostatnia premiera „Gongu** pr&w&ftwą sprawia 
satysfakcję. W  p. Giwtedt uzyskał ,Goug" mila : cza
rującą tenupcraineiite.in i wdziękiem artystkę, nieja
ko swą prwn a don n ę, której bruk tik  dotkliwie od
bijał się na dotychczasowych ' pro tron su uh. Artystka 
szczere zdobyła sobie uznanie publiczności, a zwła
szcza pu odtańczenia i cdśpiey. e.n:ii ..Tanga**.

Na sukces ostatniego programu złożyły  się jeszcze 
piękne, taneczne produkcje miłej pary p. Sobch.uwny 
i p. Wojnara, — na szczególną wzmiankę zasługuje 
zwłaszcza m iędzynarodowy szlagier „Raniona".

Publtoz.K)ść nader sympatycznie przyjęła swego 
ubtoiedca p. Cybulskiego^ który między inne mi od- 
śeiiewiai dowcipna• piosenkę filmowa.

Wymienić wreszcie należy pom ysłowy kwintet 
układu p. Sygietyńsikiego, przyczem jak poprzednio, 
talk i tym razem, p. Bełski szczerą budzi wesołość.

Niestety, nie zapomniano o „żydow sk iel" części 
programu i uano nudmy i akliopany skecz. Prawdą 
jest, że panowie Fertaetr, Belski i Pilarski dokładali 
wszokiich starań, by rozśmieszyć publiczność, ale 
daremne były zabiegi Nie kienuiję się bynajmniej 
prizcdirażliwioną odrazą do tego rodzaju skeczów, 
wieun bowiem dobrze, że i z Żydów  wioino się śmiać
—  śrpalech l dowcip jest bowiem suwerennym, panem,
—  ale żądam pnzedewseystfkłem humoru i dowcipu. 
AJt czy  dowcipom można nazrwać przekręcanie poł« 
sizcziyzuy lub nałożenie sobie żydowskiego nosa?

Bardzo żywą prowadzili koniwemcjerkie pp. Cy
bulski i p. Górowski Ostatni kilka pysznych powie* 
dzńal dlowcipów ' MoassŁ

Program stacyj radiofonicznych
Czwartek, 13 grudnia

K .aków  (566 m) 11*56 Sygnał czasu, Hejniał ko
mun. kuta. meteorolog. 12*05—14 Koncert dla mło
dzieży z riuniartnottuji Wa/rsz«iiwtsikiLe*, 15—15*20 Ko* 
munikaty. 17*10 Pogadaniia dila paś: proł. ’A. iBaj  
iidfli: „Kobieta szefem biirrj eomowego1*. 17*35
Odczyt pt.: ^Sport w  stdrrażytoiości'', wygł. Dtr IŁ  
Gosittkowisfoi. 18 Audycja literacka ^ójosnka W o -  
jaszika" Al. Fredry —  w  radjofon. p. Sit Broniew* 
sktiego —  w  wyionainm zespołu anzaibon»aic^o P. 
R. 19 Rozmaitośca. 19*25 Dyr. Jen SttamisławsfcR- 
„Lekcja angielskiego". 19*56 Sygnał caasu li femuuf- 
i-ikaty. 2C30 Koncert wieozioiruy. W/konaiwcys 
pp Nika Jafcubowsika-Ploóslkla i  Mfeccysław ijker,- 
kowticz, ienor bohatorskk opery poznańskiej. CLda* 
Akmdemiakii pod batut. D r S. Życzwowsfciego, Dyr. 
B. WaHek Walewska (akom.p). 22 Komumfcatj'. 
22*30 Muzyka taneczna.

W u is u w a  (1111 m) 29*30 Koncert muzyka ży
dowskiej w  wytkonainiu orkiestry iP. R. 3dL Knoe- 
wiokaego (tanou-a) i  proł. Unsiteima (akomp.)

E rag t (9  8.9 m) 19*39 Koncerz symfonlcsmy FB* 
hairmomji czestoiaj.

Lipsk (365.8 m) 20 „Rodełanda** op. Kńnnecklieaj.
Wiedeń (5172 m) 20*05 ^iaman cygańska" ope

retka Straussa.
Rzym (447.8 m) 20*45 „Niebiesikd maiziuir** opea-et- 

ka Leha.ra.
Daventry (491.8 m) 23*15 „Cónra pand Angor* 

oporefike Leoocąua.
Modjolan (549 m) 20*30opery: „L ł  Yeglda'1 I

„La Wałdy".
Zurych (588.2 m) 20 Wiieczó'* Wagnerowsikii.
Ctuu-ków (1675.9 m) 18 Wóeczór pieśni.

Str. J,

WADESŁAWE CZASOPISMA
„ F O I łł  UNJJ L a ND“ . (W Lodzi roapoczął pono

wnie wychodzić organ sjonistycznę partji pracy 
„Huitaicbdiuit** „T* ołk mul Land" we lormie tygodni
ka, pod redakcją Józefa Lew iego i dra A r je Tar- 
takowera. „Folk uind Land'* ukazuje się oo piątek. 
Adres: Łódź, Sienkiewicza 3—5.

1 N A D E S Ł A N E .
Z a  rubryką t *  redakc ja  n )«  odpow iada . I

Ważne dla Pań i Panów!
Uprzejmie zawiadamiam Szan. P, T. Kliie.ntelę, łe  

wstąpiłem do salonu fryzjerskiego pod firmą: Leon 
Drcyfuss, ul. Mostowa L. 8.

3550x Z  poważaniem Apfei.

WILLA tfra 
E D E L M A N AK R Y N I C A

naprzeciw Nowych Łazienek — pełny komfort — 
ciepła i zimna woda-, elektryczność, centralne 
ogrzewanie, łazienka, radj-o, telefon Nr. 07, pcieca jj 
pokoje z wykwintną pensią, pod zarządem D. G L i; 
TENTAGOW EJ. 3489x Sezon całorocznj.!
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Wiadomości z kraju
List z Jarosławia

Z  życia, atodsLLgc. — Ze Stow. kupców.
Onefldaj odbyło udę doroczLt walne zgromadze

nie o ł i i ewiót żyć w  jk .uh. Z  sprawozdania zło
żonego przez przewodnicząca p. Fotascfaerową 
wynika, że X w  ubiegłym okresie stowarzyszenie 
p-aTCWaio bam zo gorliw ie na polu narodowem, 
Łultnralnem i  spotoezneim. M im. utrzymywało po
moc pozaszkolną dla buednycb dzieci, a w  aiężklcii 
mies,iac|cb zimowy cli prowadziło herbaciarnię 
dla biednej ludności żydowskiej naszego miasta 
Z  sprawozdania kasowego, złożo<rcgo przez skar
bniczkę p Kurzwe.iową, wynika, że w  raku spra 
wozdawezym organizacja poważną kwotę wysłała  
dc „W iza". Na wniosek komisji rewizyjnej uchwa
lano jednomyślnie ustępującemu wydziałowi vo- 
tum ufności. Następnie złożyła p. Halberstammo- 
w a sprawozdanie z konferencji „W iza" w  Krako
wie i nakreśliła plam pracy na przyszłość. Na jej 
wniosek jednomyślnie ucnwalano wpisać jarcsla- | 
wsi;n orgauizaoję kola ‘kobiet żyd. do Złotej Księ
g i Z. F. N. i cały potrzebny fundusz zebrać w  tym 
roku. WŁeńcu przy siąpiono d.> wyilioru nowego i 
.Wydziału. Dotychczasowa przew-odmreąca p. "Po- ! 
taseuerowa prosi ze względu na przepracowanie
0 zwolnienie jej w  tym roku z przerwodnictwa. Po j 
przeprowadzanej dyskusji wybrano jednomyślnie ‘ 
na przewodu .czącą p. Hab>&i'sia'mmo'.7ą, jako za j 
sitępczynuę p. Drowp Praismanowa. i p. Kurziwei- 
łową, j: ko  sckiOlarkę p. Zeilerową. juko skarb- 
uiozkę p. Storchową, jaLo gospodynie p.ńMohren- 
bergową ora® 25 pan w skłam wydamłu. P. Zeile- 
rowa w  serdecznych głowach podziękowała ustę- j 
pującej przewodniczące}, za jej dotychczasową nie 
strudzoną działalne jc, oznajm kiijąc przytem że W y  
iPiiał uchwal/i n . jej imię zakupić 5 drzewek ołii- 
Wiayuh.

W  ostatnich dniach o  3 io snę doroczne walne
•gromadzenie tutejszego stowaaz; szenća kupców 
Żydowskich, na * terem dokonano wyboru nowego 
wydziału Przewodniczącym wybrano p. Henryku 
H-uita, zastępcą pmzerwbdniozą^ego p. O Pota 
sebera, sekretarzem 7jś p Stahila. Przewodniczą
cy zakreślił sobie szerok* plam działalności celem 
saŁaojl slawarzy.JZifcni a. Ż  dotychczasowej jego 
łkiwlalniości widać, te  z emergją zabrał się w ydział 
do pracy sanacyjnej, a dowodem tego, że dziesiątki 
kupców którzy do tego ctzaisu nie byli członkami 
.•towarzyszenia, wpisują się na członków

(O. P ).

Konferencji! działaczy 
Keren Hajesod! w Tarnowie
7 początkiem stycznia 1929 odbędzie się w  Tar- 

wrwfc konferencja działaczy Kerem Hajesod, zwo- ! 
Lima przez dyrektorjum K. H. w  Krakowie dla 
ustalenia planu nowej kampom-ji K. H. na terenie 
zadi. Małopolski. Zjazd obesłany będzie przez de
legatów. wszystkich organ'ziacyj sjoni stycznych, 
c raz  mężów zaufania K, H. z okręgów: Kraków, 
Tfcumów, Rzeszów, Juuosłaiw, N ow y Sącz i Now y  
Tsjrg. W  konferencji Wizm-ą nadto udział ęrfoi,
,ko  w ie dj rektorj-um Keren Hajesod dla zach Ma- !. 
topol sfci i Śląska w  Krakowie.

P ; e r wszy ten zjaod, poświęcony wyłącznie pro- j 
hlemom pj acy pal cedyńskiej, przyczyna się ulew ąt 
pliwie do zwiększenia aktywizmu sjonistycznego j 
W naszej dzielnicy, która ostatnie nie wykazuje 1 
niestety tego zainteresowania dla pracy na rzeo^ 
naszego renti sinego funduszu c n/udowy, ani tej I 
Ofiarności, jakich wy maga chwila obecna. Utrzy- I 
manie budżetu i w ykonań .1 szeregu poważnych j. 
ł  koniecznych imwestycyj Keren Hajesod w  Pale j 
•tynie możliwe jest tylko przy zdwojeniu zbio i 
rOWegp wysiłku żydostwa gołusowego. Nie wol- j 
do więc i nam pozostawać w  tyle.
’ Konferencja tarnowska musi też zrewidować ) 
dotychczasowe metody pracy zbiórkowej K. H. .
1 związać z nią silniej samych sjonistów. powoła- | 
Dych w  pierwszym rzędzie do świadczeń i oro- 1 
pagandy centralnego funduszu odbudowy Erec 
Israel. Szczegóły i porządek d-zienny konferencji 
podane będą w dniach najbliższych

Habsburgowie w walce | 
o swoi majątek w Polsce

Swego czasu donosiliśmy o rozprawie, odbvtej ] 
przód Sądem Apelacyjnym w  Katowicach z oskar- i 
tenia b. arcyksięcia Fryderyka Habsburga z ro
dziną przeciwko państwu polsl iemu w  sprawie  
dóbr b Komory Cieszyńskiej Motywy wyresu Są 
du Apelacyjnego w tej sprawie są już gotowe 
W yrok przyznaje Hebsburgom tylko d-ob-s prywa  
tne osobiście nabyte przez Fryderyka H ab burga.

które wynoszą 1 piroc. spornego objekiu, o u t o w . -  
nie oLoło óOO hektarów gruntu stanowiącego 2 
i pół proc. ogóhiej wartości majątków tj. prze
szło miiiljon żółtych. Teansamem wyrok przesącu. 1 

na Korzyść państwa połsKiego posiadanie fwie 
komisu tj. 98 proc. i dób. objętych substytucja 
1’idcii.Komisową wynoszącym 1 paoc. obszaru, 
przyznanych Wysokiem pue -wszej instancji H abs
burgom. Państwo polskie otrzymuje obszar w ar
tości około 50 tniiljomów zł, obejmujący 30.000 hn 
w tem 16.000 ha lasu. Od wyroku tego obie stro- 
ry prav dopodobnie wniosą rewizję do Sądu N a j
wyższego W W arszaw ie, wobec czego sprawa z 1 

kończy sdę ostatecznie dopiero z końcem przyszłe
go reku. Daljchczasowe koszta sądowe odu stron 
wynikłe z procesu w  Gieszynde i Katowicach w y 
roszą około /00.000 zł.

M AR SZAŁE K  P IŁSU D SK I W Y J E Ż D Ż A  DO
ŁLR YN IO Y . Pani marszałkowa Piłsudska udaje 
się z cói eczkoitni na kilkutygodniowy pobyt do 
Krynicy. Na święta przybędzie do Krynicy także 
marsz. P.tsiudski.

W N IO SEK  W  S P R A W i E W Y R A Ż E N IA  YO- 
TUM  N IEU FN O ŚC I Z A R Z Ą D O W I GM INY Ż Y 
DO W SK IEJ W  W A R S Z A W IE . W gminie żydow
skiej w W arszaw ie odbywa aię obecnie dyskusja 
budżetowa. Podczas dyskusji postawi* radny 7 A - 
gudy, L A e r  wniosek o wyrażenie votuim nieufno 
soi zarządow-i gminu Wniosek zowtamie w  najbliż
szym czasie poddany głosowaniu.

PR ZE D  ZJAZD EM  „T A R B U T U " W E  L W O W IE  
D ił i a 3C giudi. La lir. odbędzie siie we Lw ow ie koo 
lerencja krajowa org. „Tarbut . .,Tairbut‘ w  Ma- 
iopolsce wschoaitioj rozwija liuręlzo owocną dzia
li.] rmść Jotnioje .am obecnie około 80 szkół i aor- 
ganiiziowanych kursów liobraj slkuch sitojących w  
kontakcie z centralą .,Tarb.utu‘ we Lw ow ie  Na 
czele centrali lwowskiej si.oi poseł Dr M. Leser

Z W Y C IĘ ST W O  M ŁO D Z IE ŻY  SJONISTYCZ- 
NEJ. W7 ubiegłą niedzielę odbyły się w  W arsza
wie wybory delegatów na zjazd żydowski d i me
dyków Lista sjon-istyczna odniosła zwycięstwo. 
Na l.r» mandatów przypadło 8 sjonLstora, 4 bezpar
tyjnym, 2 mandaty skrajno-lewicowym i 1 mandat 
lewicy Poale. Sjonu.

Z E B R A N IE  SPA D K O B IER CÓ W  1GLICENSTEI- 
NA W  Kaliszu odbyło siię zebranie 60 spadikobier- 
rów  majątku auici-yl: n ńskiego Zyda Gliceustedna, 
klóry w  testamencie zapisał rodzinie 10 miljonów 
dolairów. Oitaizuijc się. że większość spadkobier
ców mieszka w  Kailiszu Zebranie ich w ybrało  ko
mitet, który ma rodjąć olpowdednie krewi, celem 
ziroaliiaowaintia testamentu.

ECH A  ZA M A C H U  BOMBOW EGO N A  „SŁOW O  
PO LSK IE -*. Śledztwo w  sprawie zamachu bom
bowego na red akcję „Słowa Polskiego'1 we L w o 
wie trwa w  dalszym ciągu. 40 aresztowanych aka
demików ukraińskich uwotniiono 7, powodu hlfekii 
dowodów wiiny.

POR. Z A L E S K I ST A N IE  PO N O W N IE  PR ZE D  
SĄDEM  Lw ow sk i „Uzłenmdk Ludowy" donosi, że 
w  związku ze skaraniem po ioorucŁuiika Zaleskie
go za . amiordowatnb śp. Iżewskicj na 1 lait tw ier
dzy i degradację, prokurator zgłoś*ł zaiżalcnie nie 

. ważności od wyroku z powodu niskiego wymia 
ru kary. Wskutek czego na podstawie procedury 
sądu . wojskowego, Zaleski jeszcze raz. stanie 
przed sądem.

N A P A D  N A  POOfĄG —  J A E  W  M EKSYKU. 
Niedaleko Częstochowy zdarzył się nieda wno wy- 
oadek przyDominający żztto stosunki meksykań
skie. Z Częstochowy- zdążał pociąg towarowy, 
naładowany węglem. Nagle jakiś osobnik stanął 
na tarze i zaczał dawać maszyniście rozpaczliwe 
zrakii, by uwolnił bieg:]. Gdv ma szyna sta zaczął 
hamować parowóz, wskoczyło pa tor kilkunastu 
osobników, którzy w  okamgnieniu znaleźli się na 
wagonach. Osobnicy po ubezwładnienhi służby ko 
lejowej zrzucili łopatami z wagonów  większa 
;lość węgla Dokonawszy tego —  zbiegli. Służba 
kolejowa zaalarmowała natychmiast Dolicję. W y 
słany patrol policyjny zastał złoczyńców przy 
pracy nad ładowaniom węgla na wazy W szyst
kich z indzie ii ujęto.

T A JE M N IC ZA  U C IE C ZK A  POSTERITNKOW E  
GO. W e Lw ow ie wydalił się z komisariatu poste
runkowy Jam Płocienniczaił i nie wrócił ani do 
budynku służbowego ani do mieszkania. Zaginio
ny posterunkowy miał w  teczce szereg aktów. 
Jak siię okazało, posterunkowego aresztował a na 
tęryto jum czechosłowackierr ,żandarmeria cze 
ska. Płocóenniczak przebywał tom w  towarzy
stwie jakiejś kobiety W  aldze czeskie maja odsta
wić posterunkowego do dyspcwycji władz pol
skich.

Z W IE R Z E  W  L U D ZK IE M  C IE L E  ..Słowo" w i
leński? donosi: W e  wsi Grudy, po w. Baranowie-

Z I i A i WIJ, ł IT ł h MTUBY I jZ T U W
ZGO N K A R O L A  V O R L A E N D E Ł A

W  09 roku żyoia zmarł przeu kiisku dnŁami pro- 
resor fitozofjii na- uniwersytecie w  Mńnster K arol 
Norlander. Zmarły filozof b .l  uczniem Cohena f  
Naitorpa, zyskując sobie sl-iwi jednego z najjkęr 
szych w  Nicmczecb znawców Rfirrfa. Zawdzięcza
my mu wzorowe wydanie pism Kanta i  dwuiotno  
wą hluigrauję» K,-j.nIa. Vor!;iiulor zasłyną! też -jako 
teoretyk socjalizmu naukowego, „-partego aa  K on  
c-ie. Razen, za Staudungcrem wj-tlał cały sze.eg  
l»ism usiłujących stworzyć pomost między Kan
iem n Mairxom. S Lu dj a nad Marxem doprowadziły  
go do nowej biiograf jii Marxa, która w  tyeu <łn ach 
zostanie wydianą. W  socjaliistyczdiym n s U a k te  
T H. W . Ddetza wydał też Voriander ,W «ę p  do 
fLlozofjii", który jest poaularme./i iijęcuam W M zy*. 
kich problemów filozoficznych.

 o------
—  O STATNI P O Ż E G N A L N Y  W Y S T Ą P  k U  

D O LF A  Z A s l A W SK i EGC w  Krakowkkdni r t s -
trze  Żydowskim. Dzilś, w e  czwartek poa aas o sń r  
tui „Towje ml„cEarz‘‘ z Rudolfem Zaa jiwskfin: 
w  kapitalnej kreacji tytułowej, po Coltach 7!irWl» 
nyóh. W  sobotę premjera najnovyszwj opępeto JłJ- 
dowskiej. granej po raz pierwszy w Kraikiowih 
„Żydowskie wesele" ('„Pojlisze chasyny1') Fcrec^ 
■San,dl era Piękna żydowska m-u-zyka, charaatery- 
styczne uańce, nowe dekoracje Czaja-Goldnuberf, 
orkiestra Związku Muzyków Zawodowych, two
rzy zajmującą całość. Reżyseruje K. Kadyrz.

— Z  T E A T R U  IM. J. SLOWAtlKTEGO. Dtfis w e  
czwartek na pizcdistowien-iiu nopub rnerr ,, uenu- 
fels", 14 scen dramaiycznych SlauiusłaWd W yspiań  
s-kiego. Jutro na przedstawieniu szkoinem o godz. 
ó-lej (wipcdudinLu „Krakowiacy i górnie". Próby  
7. „Dwunastu tysięcy" Bruno Franka duhuegają 
lionca. Jest to najdojrzalsza ze sztuk tęgo autora, 
który jest w  tej chwlti najbardziej suikcp- owym  
7, niemieckich pLairzy scenicznych. Świetni liryk 
i nowelista ;:óobywal teatr powoła. Rzadko dzfiś
!!i>iyka,nym okazem doskonałości formalnej są ra  

iiiwuo jego komeSje (grane obconie w  Nien.czech 
„Perły"), jak leż. dramaty ..ł : - vrieJka‘‘ i „Dwa
naście tysięcy'-, z których o-. . wrhcdzt na nasz 
repertuar z końcem bieżąco.-1> iyfeodnla.

_  TEATR  R E W JI „GONG" (R A JSK A  12). W y 
stępy Elny Gusited.t ściągają co wiieczór tłumy pu
bliczności; każde ukaranie się znakomitej tej a r 
tystki witane jest frenetycz-nemi oklaskami. W e 
spół z p. Giisitedt obfite żniwo oklasków dwora 
cały doskonale zgrany zespół na czele z Leono- 
w -lcz, Owióizik ą, Gustawem Cybulskim. Be. skim, 
Górowskim, Laskowskim, Pilarskim jutr iorein o- 
raz znakomitą parą baletowa Wojnar-— Soboltów- 
na. Codziiennde 2 przedstawierda o  7 i 9-tej.

—  J A N IN A  R A C ZY Ń SK A , świetna koloraturo
wa śpiewaczka scen francuckiich. —  Roman Mi- 
cewsto, utalentowany piiłiista. wystąpią w  sobc 
te 15 bm. w  sali BolońsikiLego, wykonując bogaty 
i urozmaicony program. Bilety już dio uabyoia w  
składzie fortepjamow W ł. Boloński, Rynek gł. 34

P A N  M IN ISTER  N A  INSPEKCJI, z wyst ;pem 
LUCyrfS Messal, w  wykonainioi ai”ty=tów w arszaw - 
rjkich, diany będzie w  Starym Teatrze dwukrotnie 
tj. dziś, we czwartek, 13 bm„ ofaz jutro tj. w  pią
tek, 14 bm W esołe libretto C. Nexa przerobione 
jest z libretta mistrza śmiechu Oraiz autora wielu 
fars i komedyj HenneąuiLńa i opaite na melodyj
nej muzyce S. Webstera. Arc^wesoły ten sketsch 
współczesny jest w  Ł ozęścuiach, a mianowicie: 
część pierwsza dc Leje się w  gabinecie urez^sa są
du w  Podwyazymie, część druga w  gabinecie mini
stra Szpera i- Szpe: ałskiego w Wąj-szawjid. część 
trzecia zaś w  poozekalm hotelowej. Wykonawcami 
obok znakomitej Lucyny Mensal będą w  głównych 
rolaicii: JózeT Redo, Bolesław  Horskii, Romanlszyn. 
Shrzanowski. Górowski, Prohaizko Staszyński o 
raz pandę Laszcizyk, Prohazkowa i Zielińska.

W A R S Z A W A  U F U N D U JE  NAG RO DĘ M U Z Y 
CZNĄ. Wydział kultury i oświaty m. W arszaw y  
występuje r. wnioskiem wprowadzenia równole
gle do nagrody literackiej, nagrody muzycznej 
Do sadiu zaoroszeni mają być na mocy opraeoW" 
wanego statutu dyrektorowie kop-sei-watorjum i  
opery, kompozytorzy, delegaci mmisterstwa o- 
:wiaty itd Nagrodę, muzycziia będzie wydawana  
z i zasługi połcione na polu mi zyczoem.

kiego odkryto straszliwą zbrodnię. Niejaka Mai 
wina Nowicka, mieszkanka tej wsi, or-ykuła swe 
go chorego męża do ściany w  chlewie łańcucha
mi Nieszczęśliwy człowiek przebył tam 8 dni i 
w  tym czasie okrutna żona strasz liw a znęcaia 
sdę nad chorym. Zbrodnia wydała się przypadko
wo, ponieważ sąsiad usłyszał raz w  nocy podej
rzane jęki, dochodzące z chlewu. Doniós-i o  t e  
poUcji, ktOra aresztowała Nowicką.
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Staraniem ZjeanocnWM Kobiet Żydowskich
w Krakowi* wygłosi dziś we czwartek d. I3~c* 
km w lokalu własnym. Rynek 29, I. p. 

p. Dr, M a r j a  H o i m a n ,  
członek Egzekutywy londyńskiej „Wizo"

Odczyt
t. „Aktualne problemy 

kobiet'. 
Goście nule widziani.

palestyńskie a praca

426$

KRONIKA

Wschóo 
słońca 

7 iu 35

Grudzień

13
Czwartek

1 Tewet 5689

Zachód 
słońca 

15 m. 24

Kino „ W A R S Z A W A "  dziś sensacyjna p r a a j i r i  głośnego arcydzieła'produkcji niemioakiej!
(Ouszo W rozterce) fa»«yaują«y i a-s:t ludzkich
namiętności na falach rozszalałego moi za ll-Nyscrował 
W 1 LLY  RE IB E R . — W rolach głównych.

Crctcsr Jterio i*, Dorota Wiock, Harry Kardl. — Wspaniała wystawa! — W s t r z ą s a i r t ś -  i

Orkan morski w całej swej grozie i majestacie żywiołowego piękna! Namiętność, 
nienawiść, miłość i zazdrość w swych najbardziej charakterystycznych przejawach!

Arcydzieło to wyświetlały ostatnio największe kinc-ieatry Wiednia i Berlina wywołując wszędzie niebywały 
zachwyt i uznanie publiczności! — Specjalna ilustracja muzyczna. — Początek o godzinie 5, 7 i 9.1 u.

O R K A  N!
[

Ezra. Nadto wchodzą w  skład komtletu: Nafta!i ! —  ZW . ABS. SZKÓŁ ŚREDNICH P R Z Y S Z Ł O Ś Ć -1.r \A7 lYiii < vil t'rl rt i, r.» X T « Ti _ i ■ Tł * I   „ .____. .   _ , —~ . „ _ —. „ —- _ „L . .

Niema przymusu paszportowego
W yjaśn ien ie  M inisterstwa Spr. W ew nętrznych

W obec pojawienia się wiadomości o  rzekomem 
Ustanowieniu obowiązku posaadamia dowodu o- 
sobiisłegio przez każuego obywatela, Ministerstwo 
Spraw  Wewnętrznych stwierdza, iż ani rozpo
rządzanie Prezydenta Rzpltej z dm. 16 marca br
0 ewidencji i kontroli ruchu ludności, ani opra
cowane przez ministerstwo rozporządzeń: e v.*y- 
konawcze nic przewidują obowiązku posiadania 
paszportów przez poszczególnych obywateli pań
stwa, lecz przyznają osobom, zamieszkałym w  
guiime i tam zameldowanym, prawo żądania cd 
gminy wydania im dowodu osobistego, dla uła
twienia legitymowania się.

Posiadanie dowodu osobistego jest tylko fakul
tatywne i uzależnione od życzenia poszczogól- 
bycn obywateli, a więc pozbawiono jakim kol
wiek cech przymusu.

! ośw ęeen'e Sztandaru Związku 
Legjonistów w Krakowie

w  nie îzŁsię* .dnia 16 bm. odbędzie się na Wawelu  
bod protektoratem p. Prezydenta Rzeczypospolite! 
Prot. Mościckiego, p. Marszałka Polski Piłsudskiego
1 ks. biskupa Wt. Bandurskiego uroczystość poświęcę 
bia sztandaru Związku Legionistów Polskich Oddza  
hi w KTaikow-ie. W  uroczystości wezmą udział ks. t : 
skup Bamdurski, gen. RydiZ-Smigly, paiłk. Sławek, wi 
cepreze&i zarządu głównego poseł Dr. Polakiewicz, 
Pułk Dr. Piestrzyński, delegaci wszystkich związ
ków legjoffiiistów. Wręczenia sztandaru dokona prze
wodniczący komitetu obywatelskiego p. prezydent 
trsiasta, sen. Rolłe. Sztandar został ufundowany przy 
Współudziale obywateli miasta Krakowa, społeczeń
stwa zachodniej Małopolski, wojska i legionistów. 
Satandar haftowany wyłącznie srebrem i złotem wy 
8iąda nadzwyczaj elekitowoiie i jest wykonany, iako 
tymbol wieczystego zjednoczenia i zbratania się 
Wszystkich legjondsrtów pod wodza Marszałka Płłsnd 
Rologo.

P*ografn uroczystości jest następujący: godzina
-ta rano uroczyste nabożeństwo w  Katedrze na W a  
Weitą godz. 9.30 rano poświęcenie sztandaru na dzie 
dzińcu tummejowym, wbijanie gwoździ i przemówie- 
bie, godz. 11 rano poświęcenie nowego lokalu Zwiiąz 
ku 1 egjonistów na Wawelu . dekoracja odznaczo- 
bych „Krzyżem Legjonorwym godz. 19.30 wiecz. 
wKrakowtacy i Górale“ w  Teatrze im. J. Słowackie 
80, godz. 21 JO. „Wieczornica Legionowa" w  salach 
Związku na Wawelu. Na mroczystoć poświęcenia 
Sztandaru, legioniści zapraszają całe społeczeństwo.

—  A. J. S Z T Y B B L  W  REDAK CJI „NOW EGO  
DZIENNIKA**. Znany mecenas literatury he
brajskiej i  wydawca p. A  J. Szłybed złożył nam 
Wczoraj w  redakcji wizytę, bawiąc przez kiilka 
godzin w  Krakowie. Interesującą rozmowę z p. 
Szjtj bletn zamieścimy w  jednym z najbliższych 
bumerów naszego piisma.

— N O W Y  K O M ITET L O K A L N Y  ORG. SJON 
SK1EJ W  K R A K O W IE . Na ooegdaj odbytem wad- 
bem zabraniu szekŁowców wybrano nowy Komi
tet Lokalny Organizacji Sjońskaej w  Kraku w e, 
który ukonstytuował się jak następuje: D r Szy- 
taon Hoffman —  przewodniczący, D r Kaiinam 
Stein —  wiceprzewodniczący, Jaikób Storn sekre 
t&rz, D r Alfred Krieger —  resort m łodzieży, D r  
Henryk TV kol — Kcren Kajemeth, ^ i"1 - Ro-
*601610 —  Koreo Hajesod, D r Grossbard-Perlmut' 
terow a —  T ar but, W ilhelm  Aleksandrów icz —

Korn, W . Ntoithausor, Natan Recbter, D, Rund 
Stein, Leon Stamberg, Szymon Wolf:

Sekretarjat. Komitetu Lokalnego czynny jest 
codziennie od godz. 6— 9 wiecz z wyjątkiem sobót 
niiodzael i świąt żydowskich, w  lokalu przy u*l. 
Stradiom 15, ol. I.

—  ZLO T  M ŁO DZI n,ŻY OGÓLNO SJORSKIEJ
Związek „Agudał Hanoair Haiiwri** zwoiuije pa 
dzień 30 i 31 gnudlnia br i 1 stycznia 1929 Zlot 
członków Związku celem oaiiówienda aktualnych 
problemów ruchu W  Złocie weźmie udział czło
nek Światowej Egzekutywy Syoóskiiiej —  prof. 
Brodecki.

—  d n i  p r z e c i w g r u ź l i c z e . Onegdaj odby
ło się w  miejskim urzędzie zdrowia posiedzenie 
wojewódzkiego komitetu „Dni PrzeaiwgjruźE- 
czych'* pod przewodnictwem prof. D ra Latkow 
skiego, na którom wybrano przewodniczących sek 
c.ji: propagandowej (D r Owsiński), prasowej (ie - 
d aktor Beauipre, zastępca D r Klęsk) i gospoda* ■ 
ozo przemysłowej (liroż. K ról), jafcofeż omówiono 
ważniejsze punk ta akoju, jak sprawę odczytów, 
artykułów popularnych w  uzi,eiinikajch, rozisprzeda 
ży nalepek, udziału młodzieży szkolnej itp. Na  
posiedzeniu o  bardzo licznym udztałe reprezento
wane był ywszystkie niemal sfery Kratkowa, da
jąc przez to dowód zrozumienia tej tak ważnej 
i  piekącej sipołeożnie sprawy, w  której bezwąt- 
Pi.er.ta weźmie udział całe nasze sipotoczeóstwo.

—  SAMOBÓJSTWO. W czoraj o godz. 7*30 rzuci
ła się z gamfcn IV . piętra na podwórze domu przy 
ul. Paulińsikiej 1. 22, Regina Auerbaeh (lat 21), 
zam. pnzy ul. Rabipa Meisclsa 1. 20 ponosząc 
śmierć na miejscu. Powód samobójstwa nieznany.

—  FATALNEMU WYPADKOWI uległo wczoraj 
pół i ora roczne dziecko Jarów Płatek przy iri. S trą
dom I. 2. Chłopczyk wskutek nieuwagi otoczenia 
spadł z otomany, pożyczam wybił sobie 2 przednie 
siekaczó. Dzieckiem, iająt się lekarz pogotowia.

—  POŻAR, lAfczoraj popołudniu podgórski pluton 
straży pożawipu uKfsłł ogień, jaki powstał w  god/j- 
naca popcłu<W3Jowyo.h w  miesizikiaimu N. Goldwassera 
przy uj. Zamojfciego I 51. Od piieca kiuchennegio za 
jęła się podłoga. Szkoda wynosi około 100 złotych.

—  p r z y k r e  r o z s t a n i e  b  w o j e w o d y
Z K RAK O W EM  W e wtorek w  godzinach przed
południowych podczas przygotowań do wyjazdiu 
b wojewody p. Darowsfcicgo skradziono mu 
z przedpokoju prywatnego mieszkania, futro mę
skie podbite małpami z kołnierzem bobrowy n, 
wartości około 4.000 zł. Dochodzenie w  toku.

—  ZN A L E Z IO N O  W  PO C IĄ G U  N r 28, który 
przybył ze Lw ow a portfel z kwotą 340 zł i do
kument.t i . i i- iinazwisko Jarosława Tymowskie
go Portfel ten złożono w  konnisarjacie policji aa 
dworen kolejowym

—  K U R TK A , T R ZE W IK I, GĘŚ I  IN D Y K I. F ry 
deryk Szczyglińsikd, zam. przy ud Tarnowskiego  
1. 5 ślusarz, zgłosił do policji, że dmiia 11 bm. skra
dziono mu z budowy przy uł. Urzędniczej 18, kurt 
kę skórzaną i jedną parę trzewików łącznej w a r 
tości 350 zł. —  Stanisław Kozdrój, zam. przy ul. 
W jazd 1. 6 zgłosiła, że tegoż dnia około godz. 18 
skradziono jej z zamkniętej piwnicy indyka j dvre  
gęsi łącznej wartość! 40 zt

—  15 M ETR Ó W  P O P E L IN Y . ,Zofja Reicli, zam. 
przy u], św. W aw rzyńra 1. 13 aresztowali.) zo
stała za kradzież 15 m. popeliny na szikodę Cluny  
Lówensteiin.

— REKORDOM  Y . . DJABLJK DRUKARSKI.
W  zamieszczonej na wstępie wczorajszego nume
ru mowie Dra Schwarzbarta, rva 1 r»ej. szpał 
ta 2-ga, wiersz 11-ty od dołu, opuszczone zostały 
słowa: „2 i  pół mUjona funtów . Odnośne zdanie 
powinno brzmieć: „Zebraiiśmy dotąd przeszło 3 
i pół miljona funtów na. Keren Hajesod i 2 i pół 
mlljona funtów na Żyd Fundusz N arod ow y1.

TRAGEDJA  E M IG R A N TA -ŹYD A . Do U b a w y  
przybył emigrant Mordchs Kleiiinmian, wysiedlony 
z .Ameryki. Kleinman wyeanagrował do Stanów 
Zjednoczonych przed kilkoma laty, sprowadzając 
na • ij nie swych krewnych z Rosji. Ostatnim jed
nak nie zezwolono na pobyt w  Stanach Zjedno
czonych, wobec czego zmuszeni byli pozostać w  
Kanadzie. W  międzyczasie Kleinman stracił 3,000

HE4T1D" W  KRAKOWIE urządza w sobotę, dnia 
15 grudnia br. o godz. 9 wiecz. w Salach Towarzy
stwa Lekarskiego Danciag, którego część dochodu 
przeznaczona jest na Żyd. Fund. Narodowy. — W  
przygotowaniu konkursy i niespodzianki. — Zacro- 
Sffieaia zostały jut wystane. Osoby, które przez prze
oczenie zapnosaeń nie ortmzyimały, zechcą zgłosić się 
łask. w Sekretariacie Związku przy ul. Zk4onej 17, 
I. p. w  godz. od 8—9 wiecz. 1460

 o----
— KOMITET LOKALNY ŻYD. FUND. NAR. wzy

wa referentów 0 t£ - aby do dnia 14 bm. najdalej zgło 
silili się w lokalu ŻFN, Strądom 15, w godzinach od 
7.30— 9.30, celem rozliczania się ze sprzedanych na 
Akademię chanukową biletów. WratzAe nśezgtoszeoła 
się referentów wważa się kontyngent za sprzedany.

— BNEJ SJON, ul. Zkłooa 7. Dziiś w  czwartek •> 
godz. 7.45 wiecz. po raz pierwszy kurs historii i Ute. 
raitury hetor. i żyd. Drów. p ar. Ghaum Low.

—  PRZEDŚWIT—HASZ ACH AR: Eteiś we czwar
tek punkt, o godz. 8 wieer. Uroczystj wtieozór cham 
kawy dla członków związku. W  programie przemóc 
wierne terw. pmf. Dra S. Snendżga, recytacje i chór 
hebrajski

— DOROCZNE WALNE ZGROMADZENIE ŻKS 
„AMATORZY" odbędzie się we wtorek 25 bm. o go 
dcmoe 6.30 a w braku kompletu o godziaie 7 wieca:., 
w lokata Klubu, Dietiwwsta 45.

REPERTUAR TEATRÓW  KRAKOWSKICH5 
KRAKOWSKI TEATR ŻYDOWSKI

Czwartek: 8*30 wlecz. „Towjc mletioacz" (outy 
zuiiżone) pożegnalny występ Rudolfa Zasnowskee- 
&>■

TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO
Czwartek: „Achilleas" (praedst popalenie — e* 

ny zniżone).
Piątek: „Krakowiacy C góraiie*' (przede'. mduC- 

ne o godz. 5 poip., oeny znriiaooe;.

TEATR REWJOWY „GONG" (DL. RAJSKA) 
(codziennie dwa przedstawienia o g. 7-ej i 9-ej)
Czwartek: „Gdy światło ągaiśniic) z Etat GS- 

słedit.

REPERTUAR KINCTEATLOW
CORSO: klejnoty królowej" z Harry Peełem.
NOWOŚCI: „Arena grozy — Maska 1 miłostki**.
SZTUKA: „Piękne nóżki zwyciężają".
W ANDA: „Ronert j Bertrand".
W AR SZAW A: „Orkan"*.
UCIECHA: „Żabia, córka szeika.**.

Z SALI SADOWEJ
Śmiertelny cios bagnetem

W  dalszym ciągu rozprawy w ta akowskim sądzie 
wojskowym przeciwko pluł. Wiktorowi Motylowi z 
11 p. p. przesłuchani zostali świadkowie zajścia* zna 
jam: śip. Bratki Jana, którzy z całą stanowczością 
ai/wieirdzdlii, iż pchnięcie bagnetem zadał nieb os zezy - 
kaw : oskarżony, Który następnie tak uciekał, iż <tc- 
gonnlć go niie moiżna było. Świadkowie, którzy ra
zem zabawiali sńe w rcstauracyj Ziółkowskiego w Mo 
drzojiowAc oraz sam restauirato-r zeznali, iż oskarżo 
ny pył conajwyżej podcjmniL-lony, lecz upity n«- był 
Lekarze znawcy stwierdzili zupełną poczytalność o- 
skarżojiego i świadomość czynu, wykluczając up&io 
nie patolagiiczne względnie opóJstwo okresowe. Wdo 
wa po śp. Janie Braict zeznała, iż z powodu zurod- 
niczcgo czynu oskarżonego została ooecnie ŵ >az z 
3-giem małoletnich dizieci bez środków do życia.

Nad wnioskiem obrony o dopuszczenie dalszych 
świadków, celem srtwierazettia stanu pijaństwu oskar 
żernego oraz wezwanie profesorów Uniwersy etu z 
dziaiu psychiatrii, jako znawców na ustalenie odpe- 
wiedzfaJności oskarżonego trybunał wciskowy pusta 
nowd zastanowić się  po wyczorpaiwa wszelkicn dopu 
szczanych już dowodów. Dziś dailszy ciąg rozprawy.

dolarów, które zaoszczędził w  ciągi’ wielu 
pracy. Niepowodzenia żyaiowe doprowadziły <i-> 
rozwoju choroby umysłowej. Wladizc Stanów '/-y 
umoczonych depoitowały Klainmaiua do Rosji.
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Bogaci i bredni poprzednicy Hoovera
Obejmujący w marcu przyszłego roku sta ro [ Siedmnasty prezydent, Andrews Johnson 

Wisko Prezydenta Herbert Hoover będzie dl pre j (1865— 1869) był z zawodu krawcem i jedynym 
zydentein Sianów Zjednoczonych. W  niesie on | rzemieślnikiem na stanowisku prezydenta: po
ze sobą do Białego Domu swą znaną rzutkośó I opuszczeniu Białego Domu wrócił do krawiec- 
energję, szczęśliwą rękę, no i powiażny mają- ) twa.

Osiemnasty prezydent UIy»ses Grant (1869— 
1877) był przed wyborem rolnikiem, później 
właścicielem garbairni po ustapienliu z prezy
dentury założył dc spółki óąnk, ale zbankruto
wał i do końca życia utrżyniywał śię z honora 
rjów za swe pamiętniki 

Dziewiętnasty prężyd«ni Rutherford Hayes 
(1877— 1881)  byl jedynym arystokratą wś.ód 
prezydentów.

Dwudziesty prezydent, Jaapes GarfoIĆ (1881) 
był synem ubogiego rolnika i Wudnił się sto
larstwem, by zarobić na studja, zoatał zamor
dowany przez przeciwników politycznych.

Jego następca, dwudziesty pierwszy prezy
dent. Chester Arthur (1881— 1885) należał do 
dość zamożnych ludzi. Dwudziesty drugi pre
zydent, Stephen Cjeveland (1885—1889) byl 
jednem z dżlieiwięoiorga dzieci duchownego prez 
byterjańskiego, dwudziestoma dolarami w  kio 
szeni opuścił dom roozicielsKi i po siedmiu la
tach był już adwokatem- 
. Dwudziesty trzeci piezydent, Benjamin Har- 
rison (1889— 1893) był wojskowym 1 aidwoka-

tek, obliczany na kilkanaście inijjonów- Nie 
wszyscy jednak jego poprzednicy wchodzili do 
Białego Domu z mil jonami, byli wśród nich lu
dzie o różnej skali zamożności, a wśród nieb 
leż indzie zupełnie biedni, dla których roczno 
pensja prezydenta była nieosiągalną przedtem 
fortuną. Wynosi ona obecnie pokaźną sumkę 
75,000 dolarów rocznie i 25,000 aolarów na w y
datki reprezentacyjne Wprawdzie z tej pensji 
każdorazowy prezydent musi utrzymywać caią 
służbę Białego Domu, pozostaje mu jedoak spo 
ra sumka na wydatki osobiste.

Przyjrzyjm y się zamożności poprzednJikow 
Hoovera.

Pierwszy prezydent Stanów Zjednoczonych 
George* Washington (1789— 1797) należał do 
najzamożniejszych ludzi swego czasu; odziedzfl 
czył po ojcu parę tysięcy akrów gruntu i boga 
to ożenił się; umierając pozostawił majątek osza 
cowany na kolosalną na owe czasy kwotę z gó
rą pół msljona dolarów.

Następca Washingtona drugi % kolsi prezy
dent, John Adams (1797— i Sol), cale swoje ży
cie spędził na różnych urzędach i wchodząc do 
Białego Dom u nie posiadał żadnego majątku 
osobistego.

Trzeci prezydent, Tlioma* Jefferson (1801— 
1809), podobnie jak Washington byl właścicie
lem wielkich majątków ziemskich, w dodatku 
W posagu za żonę wziął z górą 40,000 akrów 
gruntów, nie umiał jednak tym olbrzymim ma 
jątkiem administrować i na spłatę długów mu
siał nawet sprzedać swą cenną bibljotekę.

Czwarty prezydent, James Madison (1809 -  
1817) aż do pięćdziesiątego rókiu życna korzy- 
ktał z bardzo wydatnej pomocy maierjalnej 
fwego ojca, a na starość znalazł się w  bardzo  
Ciężkich warunkach, tak, że sprzedano mu za 
dług oddziedziczony po ojcu niewielki mająte-
ezek. ——

Piąty prezydent, Jamę* Monroe (1817—1823) 
również dla zaspokojenia swych wierzycieli mu 
ział sprzedać majątek i resztę swego życa spę 
iizll w domu zięcia.
; Szósty prezydent. Quincy Adams '1825—1829) 
przed wyborem był skromnymi urzędnikiem, 
*  po ustąpieniu z Białego Domu został człon
kiem Kongresu, byleby jako tako utrzymać się 
X pensji. — —

Siódmy prezydent. Andrev Jackson (1829— 
1837) i ósmy — Martin Vaii Buren (1837- '-1841) 
należeli do „selfmademanów", którzy dzięki 
działalności społecznej z najniższych warstw 
ludności dochodzili do najwyższych stanowisk, 
ale n.ie umieli i nlie mieli czasu zdobyć ma
jątku. -----------

Z zamożnej rodziny pochodził dziewiąty pre 
*ydent. William Henry Harrlson (1841), nie miał 
jednak szczęścia w zarządzaniu majątkiem i gdy 
straci! wszystko, wstąpi 1 na służbę do sądu pc 
wratowego, by następnie zamieszkać, aa KrGt.o 
przed śmiercią w Białym Domu.

Jego następca, dziesiąty prezydent, John Ty- 
ler (1841— 1845) był tak niezamożny, że po w y
borze musiał u znajomych pożyczyć n-a podróż 
do Waszyngtonu.

jedenasty prezydent James Polk bv! adwoka 
tein i utrzymywał się z niezbyt rozległej pra
ktyk .

Dwunasty prezydent. Z. Taylor (1849—2850') 
trzynasty — Miliard FiHmoce (1850-—1853) i 
czternasty — Franklin Pierce (1853—1857) za
równo przed jak i w czasie urzędowania w Bia 
łym Domu iec dorobili się majątku i żyli bar
dzo skromnie.

Jł«ęlriaslv prezydent — Janie® Buchanan 
(1S57— (861) by? dość Wziętym adwokatem  i 
umieraj; <• n>e pozostawił ant długów , ani m a
jątku.

Szesnasty prezydent. Abraham Lincoln (1861
—-1865)' pochodź?! r. ubogiej rodziny 1 rt Wnież 
t ie  zo- tawil po sobie majątku-

t^tu, dochody mia! bardzo skromne.
Dwudziestym czwartym prezydeutem JDyl po 

nownie Cleveland, a dwudziestym piątym W il
liam Mc. Ivalcy (1897— 1901) skromny adwokat 

Dwudziestym szóstym prezydentem (1901—• 
1909) byl Teodor Roosevelt z pochodzenia tu y -  
stoikrata. który pozostawił po sobie majątek war 
tośoi około miljona dolarów.

Dwudziestym siódmym prezydentem był W l 
liam Taft (1909—1913) brat miłjonera, ale rant 
skromny urzędnik, po ustąpieniu z  puce/tLutU 
ry rozwSńąl czynną działalność naukową 5 pi
sarską która mu dawała mezłe dochody, ooe- 
ł-tiie jesf prezesem Trybunału Najwyższego 
Stanów Z jednoczonych- 

Dwudziestym ósmym prezydentem Byt W oo- 
drov Wilson (1913— 1921) z zawodu profesor- 
uniwersytetu, wchodząc do Białego nomu, nie 
posiadał wcale majątku.

Następcą Wilsona, 29-ty prezydent, Wairem 
Harding (1921) byl redaktorem i wydąwcą pi
sma prowincjonalnego, które po jego wyborze, 
wspaniale się rozwinęło.

Trzydziesty prezydent Calwin Goolidge po
chodzi z średnio zamożnej rodziny i o wła
snych silach przeszedł wszystkie stopnie karje- 
ry urzędniczej, aż wreszcie został po śmierć? 
Hardinga prezydentem.

Hot>vei wreszcie swój kihunastomłljonowy 
majątek zdobył siwą pracą, jako inżynier i prze 
m ysłowiec- V T. R

Jak już donieśliśmy wczoraj, przybył we wto 
rek wieczorem do Krakowa pociągiem po&pie 
sznyim z Warszawy Prezydent Rzeczypospo. 
tej prof. Mościcki. Wraz z Prezydentem Mości- 
denr przybyli: ntałżorrka p. Prezydenta, syn o- 
raz ad ja tan. t rotm. Jurgielewicz.

P. Prezydent przybył do Krakowa dla zasię 
gniooia porady lekarskiej u specjalisty.
— o

i Wczoraj we środę rano p. Prezydent Rzeczy
! pospolitej poddał się operacji w  Lecznicy 7wiąz 
I kowej przy ul. Garncarskiej. Operacja udała się 

znakomicie (operacja pęcherza moczowego). 0 - 
peracji dokonał dr. Pisarski. P  .Prezydent Jeży 
w Lecznicy Związkowej, gdzie pozostanie poć 
obserwacją lekarską przez kilka dni. Przy loża 
Dostojnego Pacjenta czuwa Jego małżonka.

V yberry do parlamentu rumuńskiego
(Te leg ram wlasay „Nowego Dziennika").

Bukareszt.. 12. 12, (S) Dziś odbyły się w ca* J ców byl znacznie liczniejszy, aniżeli kiedykot- 
lyra kraju wybory do parlamentu. Wybory prze wiek Wyniki wyobrów znane będą dopiero po 
szły w najzupełniejszym spokoju. Udział wybór | źną nocą.

Sprawa kanału naftowego Irak-Ha}fa
na posiedzeniu Izby Gmin

| Londyn. 12. 12. ŻAT Na mtatniem posied zę- 
i nim Izby Gmin pm-seł Wedgewooć zgłosił inter 
J pelaCję do ministra kolonie z zapytaniem, czy zo 

stała już powzięta decyzja w  sprawie przepro
wadzenia kanału naftowego z Iraku do Hajfy. 
Minister Amery oświadczył, że o ile mu jest wia 
domem. OH Company nie powzięła decyzji v. 
tej sprawie.

Następnie Wedgewocd zdpytat. czy sprawa 
ta jest wogóje przedmiotem dyskusji międay 
rządem angielsKun a francuskim, czy też zosta 
ła już rozstrzygnięta. Minister Amery oświad

czyć że w tej sprawie nie były prowadzone
żadne rokowania, gdyż dotyczy ona prywatne
go towarzystwa, które zadecyduje w tej spra
wie zgoame ze swymi interesami. Wreszcie 
Wedgewoad zapytał: Ponieważ działalność to 
warzystwa podlega kontroli władzy angielskiej 
chciałbym wiedzieć, czy rząd angielski się tą 
sprawą interesuje. Minister Amery odpowie; 
dz.ął; Nie. Poseł Wedgewocd myli Sie. gdyż 
działalność Anglo-Ratestime Goi] Company pod 
żadnym względem nie podlega kontroli rządu aa 
gieJskiiego.

80.000 członków Kneset Izrael
Jerozolima. 12. 12. ŻAT Dc organizowanego 

przez Waad Leum-i związku gmi;; Kneset lzrae' 
zarejsłrowało się dotychczas 80.000 członków

1000 nowych obywateli 
palestyńskich

Jerozolima 12. 12. ŻAT. W  ciągu ostatnich 
miesięcy nadano prawo obywatelstwa 1.000 
mieszkańcom Palestyny. Wyznaczono S nc 
wyeh urzędników celem załatwienia w trybk- 
przyspieszooym podań o udzielenie obywatel 
stwa, które nagromadziły się w diągu dłuższego 
czasu.

Kon erencie premiera Bar tle
Warszawa. 12. 12. Sin. P. premier Barter 

przyjął dziś ministra Składkowskiego. poczem 
udał &ię do Belwederu celem złożenia życzeń 
niieniiiowych marszałkowej Piłsudskiej. Po potu 
dniu odbył p p rem jer konferencje z min. Mle- 
dzińslciiti.

Otwarcie monumentalnej jessiwy 
w Nowym Jorku

Nowy Jork. 12. 12. ZAT. odbyło się tu otwar
Cie . wykćjtęzo- cgo ostatnio olbrzymiego gma
chu jeszybotu. Gmach wybudowano w stylu 
architekta ry żydowskiej. W uroczystość’ brali 
udział przedstawiciele wyższej władzy szkol
ne. stanu nowojorskiego, jak również rektorzy 
wyższych uczelni, którzy wygłóGli prz.emówie

Inia powitalne W ciągu dnia około 20.000 gości 
zwiedziło nowy gmach.
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Tam gdzie o »ra d u je  Liga narodów

Pałac kuracyjny w  Lugano, gdzie toczą się ooraay areopagu narodów.

M1I0 MIII
{Telefonem oó naszego korespondenta)

Warszawa. 12. 12. (Sto) Porządek dzienny po 
'lodzenia Sejmu, które odbędzie się dnia 14 bm. 
Sejmuje w pie~wszc.m czytaniu projekt ustawy 

uchyleniu wymogu uzyskiwania doktoratów 
wykonywania adwokatury na obszarze są- 

lów apelacyjnych w Krakowie i Lwowie oraz 
W  u okręgowego w Cieszynie dalej sprawo
zdanie komisy spraw zagranicznych o projekce

ustawy w sprawie konwencji między Austrią, 
Węgrami, Polską, Rumunją, Jugosławią i Cze 
clrosławcją w spiawie obywatelstwa, podpisa 
nej w  Rzymie ania 6 kwietnia 1922, dalej trze 
cie czytanie projektu ustawy dotyczącej swaii 
fekacjn zawodowych do nauczania w  szkołach 
śred lich ogólnokształcących, wreszcie traktat 
przyjaźni między Polską a Persją.

Z GIEŁDY

mim nnon
do Jerozolimy

Jerozolima 12 12 ŻAT. W  dniu 10 bm. obcnc 
^iono w całej Palestynie jubileusz 10-lecra 
^kroczenia de Jerozolimy wojska angielskiego 
bod dowód rrwem lorda Allenby ego, Wyso
ki komisarz sir Chancellor wydal odezwę na
wołującą ludność Palestyny dc uczczenia te- 
8o dnia przez odprawienia nabożeństw wc 
^fszystk ch świątyniach Podobnie ;ak w latach 
le g ł y c h  odprawionę zostały uroczyste nabo- 

_ ^eństwa w anglikańskim kościele katedralnym 
Jerzego z udziałem patrjarchów obrządku 

greckiego i ormiańskiego, w obecności przęd- 
'tawLcieli żydowskiej i tuimiłmaiishiej ludności 
(‘alestyny. Pewną część nabożeństwa odprawro 
ho w językach hebraiskim, arabskim, greckim 
hraz ormiańsk-m W związku z uroczystością 
t^zekutywa arabska ogłosiła odezwę nawołują- 

ludność arabską do manifestacji na rzecz 
Kaw  Arabów.

Demonstracyjne iądaila 
egzekutywy arabskiej

Jerozolima. 12 12 ŻAT. Egzekutywa arabska 
w Jerozolimie uchwaliła z okazji oLjęck pa zez 
sir Chancellora stanowiska Wysokiego Komlso 
rza Palestyny wysłać do niego delegację i wrę
czyć mu memoi jat zawierający żądania Ara
bów w kierunku zaprowadzenia w  Palestynie 
parlamentarn^gct ustroju państwowego. Jak 
wiadoma, egzekutywa arabska wykorzystała 
przed trzema laty fakt objęcia rządów przez 
lorda Plumera dla podobnej demonstracji. Ró
wnocześnie delęgacja wręczy Wysokiemu K o
misarzowi rezolucję powziętą na odbytej we 
wrześniu konferencji muzułmańskiej w spra
wie uznam a roszczeń muzułmanów' do Ściany 
Płaczu, jako czę̂ cu składowej, uświęconej p»-z**.z 
mahometan miejscowości Karam al Szarif.

imnsuit dli m  (M ini
Paryż. 12. 12. PAT. Jak donos. „Teirps“ - ro

kowania w spi a w ie ustalenia odpowiedzi na no 
H niemiecką z dnia 30 listopada są na ukończe
niu. Jak się zdaje wspólna odpowiedź będzie 

rta na następujących zasadach: Mianowani 
^ostaną niezależni eksperci finansowi, po dwu z 
każdego państwa. Eksperci państw sprzymie 
''Zoiiych wyznaczeń, będą przez rządy, a miano 
^ani przez Komisję odszkodowań Fksper. nie 
•bieccy mianowani będą przez Rząd Rzeszy, lub

pi/ca KńegsJastenikomission. Eksperci traktowa 
ni będą na stopie zupełnej równości. Komisja oJ 
szkodowań zwróciła się do Stanów Zjednoczo
nych o wyznaczenie swego delegat? w  Kormte 
oie. Komitet zwołany zostanie do . Paryża. Ma 
on ustalić ilość spłat rocznych, które ciążyć bę 
dą na Niemcach ty "hitem odszkodowań, oraz na 
kreśiić program ko.nercaliracń długów niemie
ckich

’ ożliwość pckcjc « ego załatwienia sporu
mię<S7> Boliwją a Paragwajem

Wiedeń. 12. 12 P A T  Dzienniki donoszą z No 
V «*o  Jorku: Sytuacja w konflikcie pomiędzy 
ao!rwją a Paragwajem jest niezmieniona. Wia
domości o kontrataku na port Vanuardi okazały 
**9 fałszywe. Port ten zim ują wojaka Paragwa

ju i ściągają tam obecnie większe posiłki, celem 
odparcia ewentualnego ataku.

Rząd boliwianski, który wczoraj w senacie I 
izbie otrzymał votum zaufania, wyda! amne
stię dla wszystkich więźniów politycznych. la s

C H d a  k r a k o w s k a

Kraków, 12. 12. 1928 Akcje w zaniedbaniu. Do
lar ucz zmiany.

Papiery bankowe: Bank Polski 171.
Papiery przemysłowe: Zieleniewski M l, Psia- 

seok: 12.
Papiery procentowe; 4 i pół proc. i. z. Banku 

K , ajowego 51.50.
Przebieg zebrania giełdowego cechowni w dal

szym ciągu brak większego zauiueresowanu. 
Tranu aikoje dokonano zaledwie trzema papierami 
z  których Zieleniewski lekko zniżkował, Piasec
ki i Bank PoisiK; bez zmiany. Reszta elektów pra- 
wue w  zupełnym zastoju. Ruch panowa łospąły. 
Gbroey u mim . 1t p.

Na pogiełdzdu .endencja uiejedfIMa.la. 4-p-oc. 
Prem jówka inwestycyjni: 108 i 5 proc. Dola rowka. 
104— 105 zwyżkowo. Leko.aotywy ostemplowane 
70, Nobel 26, 5-proc. Pożyciiba Konwersyjiw 67, 
& Ćmielów 0.18, utrzymane, Lu  h  nieco żywsizy. 
GL roty większe Noblem.

Waluty i dt-wiizy odiojalnde bez WaosuŁcyj.
N a  rynku waaut i  dewiz tenoancja utrzymana. 

Nastrój spokojny. Popyt niewielki. W  Krakowie  
dolar gotówkow y8."&— 8.8o i pół, czeka bankowo  
8.90 i jedna czwarta dc e.90 i  trzy czwarte. W a r 
szawp doi. 8J?. i  t.zy czwarte dc 8.8? i jodna 
czwarta, czekii &89 i  trzy. czwarte do 890 i  je 
dna czwarta. L w ó w  doi 8Jłi i  trzy czwarne do 
8.88 i  jedna czwarta, czeki ?9b—FIK) i  póŁ N a to w -  

doi. 8.88—8.88 i trzy cjwsl -te, czek: 8.90 i  je- 
dna1 czwarte dio 8.90 i  trzyc zwarte, rib is praoenk* 
Ranku Pok ii go ponooitał becs zmiany.

Giełda warszawska
W u n a w a ,  12 12 P A T . Akcje: Banit Pokstm t3b 

i  jedua czwarta, 175, Spiess 215, SSh. i  Światło  
I. eon. 115. 117, II. em. l l l ,  114, Chodnrów 225, 
Fiirtey 55. 56, Łazy 6, W ęgieł 95, 94 i  pół, Nobe. 
25, Cegielski 45, Lilpop 40 Ostrowiec 98, Ruazaal 
44, Ursus 43, Hiaiberłyisch 226. Poć/eskir -> p i u  
inwest. 109 i pół, 100, 7-proc sitahiLzac. 92, b-proc. 
dotarow® 101, 106, 5-proc, Loawersyjna 67, 5-proc. 
koJujowa 60, 6-proc. dolarowa 85 i  pół, 10-proc. 
kolejowa 102 a pól, Listy ZasL Banku OrOW*. k o d  
94.

Waluty: utofairy 8.88 i  Jedbu dtwazta, 8386 I  Je
dna czwaitta, Łnancki frac. *4.87 31.78, D  iwwj ;  
Belgja 124.02 i  pół, 123.71, Londyn 43127, 43:16, N -  
w y Joru- 890, 8-8f, Paryż 34.85 i pól, 34.77, Pragi 
26.42 i  jedna u m a rtą  26.36, Szwujcarja 171.73 

) 171.25, Wiedeń 125.46, 12500, W łochy 46.71 43AW, 
j Marka ntem w  nieof. ofcr 212.60.

Ge Ida wiedeńska
Wiedeń, 12 12 PA T . W aluty i  dewisy: A ata in f

| dam 284.90, Berlud 16942 BuJapeszf 12273, BuUr- 
. ff.zt 4.25 ii pół, Londyn 34 .*2  i  urny ósme. N ow y  
Jork 709.2, Pswyż 27.12, P raga 21.01 i trzy ósme, 
Wan zaw a 79A l—79.79, Zurych '3659 Amerykań
skie 70650, N  iemieckie 168 Ab, — jm óm , .—  
12.40. Szvvajcaaaleic 136.25, Czeskie 2098 i  pół, W ę  
gierskiie 123.92.

Papiery wartościowe: Ren a n^ jow s 0.795, Frf® 
ta luiiowa 0.799, Kodpas 0.72, Merkury 2215, Gdta'- 
ntowtieaka 69 i  trzy czt.arte, Północna 1184, Go
leszów 285, Cunent 111 i  jedna czwarta, Alpiny  
42, Btsrg u. Huelten 858 i pól, Krupp 1250, Kuma 
117, Skoda 295, Siersza K15, Silesia 0.04, Ziiele- 
niewskii 117.5, Fanto 6.5, Karpaty 1S, Gailaoja 67, 
Nafta 32 i  pół, Schodwu. 10.

G i e ł d a  l u r y c ł t i k s

Zurych. 12. 12 PA 1 . Paryż 20, Londyn 25.19
pół Nowy Jork 5.192C, Belgja 72.17 i  pół, W ło 

chy 27,19, HAsapauja 84.05, Beniin 123.76, Wiedeń 
73.05, Szrokholm 13».85, Oslo 138.45, Kopenbaga 
138 i  pół, Sofia 3 i  trzy czwarte, P raga 15.38 i  

i pół, Wairsiz.iwa 5820, Biidaj>eszt 90.55, Biiałogród 
9.12 i pół, Ateny 6.71, Konsiantyno-po’ 256 i pól, 
B'ikareszt 3.12, Helsingfors 13.08, Buenos Aires 
218 i  siedem ósmych

że wszyscy dezerterzy polityczni mogą obec
nie wrćoić do ojczyzny. Wczoraj przedsięu-zię 
co uroki pośredniczące tak, że istnieje nadzieja, 
że spór ten zostanie pokojowo załatwiony.
Szczególne znaczenie ma rezolucja koni- -rencii 
panameryłcańskiej, wyrażająca nadzieję, ie  o©» 
państwa wyzyskają istniejące śr<xlki do pokojo 
wego załatwienia konfliktu. Kolioz wyraził n* 
dzieję, że konferencja pananierykańska w jak 

! najszybszym czaiie rpór ten ziikWiduic rtiimo 
/.-. BoIŁwja odwołała wczoraj swoich delegatów 

t z konferencji. Chile oświadczyło goiowoSĆ obje 
cia ro i sędziego rozjemczego w tym konflikcie
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[ D K O E B a E  O a O S Z ^ I A
za Blowo 20 g rou y , dla iiOBitfkujących p rac ; 1U grosz;-. I

STEN OT YP1STKI POLSKO-NIEMIECKIEJ ze ste
nografią poszukuje się do natychmiastowego wstą
pienia. Retle^tnio się na silę pierwszorzędną z dłuż
szą praktyką. Oferty z odpisaimi świadectw przesiać 
do Adm. ,,N. Dzieninika“ pod „R W “. 1437 g

POSZUKUJE zaraz zdainęgso człowieka, gadające
go się do podróżowania, za wysoką prowizją, Uranża 
ab-ojętna. Zgłoszenia pad „Miody“ do Adm. „N- Dzień 
nik-i". 1454 g

KORESPONDENT poistooawormeckj, z kaMruletmą 
praktyką biurową. także w  dziale technicznym (e- 
wentunjinie akwizycja) poszuflaaio «dipowjeduej posa
dy  od natychmiast. Zgto6®eoaa pod. M iejscowość  
obojętna" do Anka *N. Dziennika' . bp.

R U T Y N O W A N A  siła biurowa, z dłuższą praktyką 
handlową w  dziale kolonjaJno-spożywczym 1 techni
cznym, samcdzajelny korespondent polsko-niemiecki, 
piiszący biegle na maszynie, poszukuje posady w  
Krakowie hub na Śląsku. Zgłoszenia pod „Kraków— 
Ś ląsk" do Adm. „N. Dziennika". 3456*

FACHOW IEC branży żelaznej, miody, repir&zenta- 
tywny, z dluigole.nńą praktyką pierwszorzędnymI re- 
iarcłiojairni, posizctoujo odpowiedniej posady', eweti 
tusticio podróżującego. Łaskawe zglosztira pod „Fa
chowiec" do Adm. „N. Dziennika". Is58g

3 POKOJOW Y lokal biurowy na Siradomiu do od
dania. Zgłoszenia pod „Biuro" do Adm. „N. Dzien
nika". 1455* g

POKÓJ do wynajęcia dla panny, z utrzymaniem 
Lab bez. Zgłoszenia: Starowiślna 36, II. piętro na 
lewo. 1459 g

POKOJU z utrzymaniem przy lepsze) rodzinie po
szukuje medyk. Zgłoszenia pod „Komfort" do Buu-ra 
„Ruch", ui. Szczepańska. 3549 x

Zwapnienie łył
■óąaa.ric bezpłatnej broszury o nieszk

ODDAM  na własne ładną i zdrową lO-miesięczną 
dziewczynkę, z dobrej rodziny. Zgłoszenia pod „L“ 
do Adm. „N. DzSeamtoa". 1456 g

S T E N O G R A F  POLSKI", miesięcznik ilustrowany, 
organ Instytutu Stenograficznego, —  Warszawa, ul 
Krucza 26, wyuczającego również listownie steno- 
ąndK najdoskonalej, —  wychodzi: półrocznie dwa 
złote. Prospekty bezpłatnie. 3337 ar

UNIEW AŻNIAM  zgubiony wwksel na Zł 130, ak
ceptami Hirnsch Meiiech Jon as, Sanok, płatny 31 sty
cznia 1929 r. żyr. M. Aftenjcrauit: Sztama Piadtus,
Kiaków. 1457 g

- stany podniecone,
— f -----------------------------_  _  zawroty głowy.

Żądajcie bezpłatnej broszury o nieszkodliwem leczeniu 
domowem. -  D r. O S B H A R D  i Sp , G d a ń s k .

\ Przetargi publiczne
Dyrekcja Kolej Paiiatwowych we Lwowie ogłasza 

prz.strcg ptjblic/Jiy na dostawę wiłększej łoścł łóżek 
ielzzuych z siatkami, materaców wtfósioruiy-ch i z
trawy :tmorskiej, icooów, poduszek z pierza, kołder, 
dywaników przed łóżka, kompletnych umywalń, hr- 
stc-r w ramach, powłóczek na podtisaloi i prtześidcra- 
dcł ::i<a::ych hiałych. % tar minom dostarwy do 4 tygo
dni, licząc od drua oirz.witania odwrotnego zamówic- 
rJo.

'• iit/.k.i ocaz b liższe  szczegóły zawarte są
w  :hri.T.;-rr.za o fe rtow ym , k tóry  o trzym a ć  m ożna w  
Dy .f.c; f*. K. P . W y d z ia ł  Z asobów  w e L w o w ie  bez 
pos/g&To, lub pocztą za nadesłaniem n a łeźy iośc f na 
norto.

O:warcie- o fert rta-stąpi dnia 21 grudnia b. r.

« «„HIS MA$TER'S ¥GICE
'■zm ne na eafcj kuli zlamikle* za n a jp ra c y zy jn ltjiz t

The Gramophone Co. Ltd. London.
Jener. Repr. na Polskę

JO ZEF WEKSLER
ekspert i  członek brytyjskiej Izb y  handlowej

W arszawa, Marszałkowski: 132
KRAKOM LWÓW

Florjaóska 25. Syimtuska 2.
m

Pt"2 B I a t « >  n  zapewnia na no-
s T T ^ S r  5 *  we ,Yopnuamm‘, 

zdawna wypróbowany preparat naukowy. 50 
porcyj Zł 12‘—  wraz ze sposobem użvcia. 

Dr. 6 B B H A R D  I Sp., Gdańsk.

CHCESZ OTRZYMAĆ  
POSADĘ? Musisz ukoń
czyć kursa fachowe, ko
respondencyjne pro!. Se 
leulowicza, Warszawa, 
Żórawia 42. Kursa wyu
czają listownie: buchal
terii, rachunkowości ku
pieckiej, korespondencji 
handlowej, stenografii, 
nauki handlu, prawa, ka
ligrafii, pisania na ma
szynach, towaroznaw 
stwa, angielskiego, fran
cuskiego, niemieckiego, 
pisowni oraz gramatyki 
polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. —  Żądajcie 
prospektów! 3187 \

N A P R A W A  D Y W A 
NÓW. Dywany perskie, 
kilimy do naprawy przyi 
muje „Dywan", Tkalnia 
dywanów, kilimów: Kra 
ków— Podgórze, Kingi 9, 
tramwaj 3. Poleca dy
wany, kilimy. Ceny bez 
konkurencyjne. 2051sse

Ważne dla Pań!
Sześciotygodniowy zbio
rowy kurs tkanin plecio
nych (szaliki, chustki, ka
mizelki, pulowery i t  p.) 
Także dla Pań przyjezd
nych. Przyjmuje się za- 
inówen a. Zakład haftu 
i endlowania . ,E M K A “  
P e d z lc h ó w  3 , s k le p .

Z4- a k o p a n e
uwiadamiam niuiejszem . lo  od dnia 15-go

102 : rok a pi owad/ę

e w f i o B a t  s H f o f t a u r a a c l ę  

w  wk&Kb „ J a n i n a * *
w Zaitopknon, Krupówki

(r ó g  g a m o jtk lt g o )
oko je l{om fot!owa,l«ła ln ii oszkfc 
na i otwarta do werandowania.

Cały rok olwarty.
Łcł.rsla rytualna. Ceny p fityatąpnę.
Polecająn sfę nadai IaiLawym względom, kre/Jlę ait̂

7 poważaniem H. El EOS ITT.

Ważne dla kupców i podróżujących!
Dnia 3 grudnia b. r. otwartą została restau

racja ściśle rytualna w nowo odrestaurowa
nym lokalu hotelu
„Im perjai", Bielsko, ul. Kolejowa 20
pod kierownictwem p. Adolia Scheina. zna
nego fachowca w Krakowie.

Pierwszorzędne potrawy. — Ceny bezkon 
kurencyjne. —  Menu z 4 dań 2 zł. —  Bufet 
bogato zaopatrzony w  różne zakąski i różne 
trunki.— Kawa, herbata o każdej porze dnia.

O liczne odwiedziny uprasza 
1408 g Zarząd hotelu „Imperial".

SUKK1E, PŁASZCZE, KOSTJUr*
wedle najświeższych żnrnali paryskich w ykon * 5< 
pracownia Ogniska Pracy, Mikołajska 9, IL piętru, 
codziennie od godz. U — 1. z wyjątkiem sobót. Z a 
mówienia z prowincji wykonuje się u&iychmlast.

ZAW IADOM IENIE
Niżej podpisani zawiadamiaią P. T. Odbiorców, 

iż z dniem dzisiejszym Zakład krawiecki firmy 
F. Róssler, Miodowa 20, oraz firmy H. Bernstein 
Miodowa 2
został przeniesiony na ul. Poselską 11

Polecając się P  T. Odbiorcom dalszym wzglę
dom. pozostajemy z poważaniem:
3492x F Róssler 1 IL bornstetn.

S a k o D a n e
Lokal sklepowy, magazyn oorag mieszkanie 

(6 ubiikacyii) w  centrom Zakopanego do wyna
jęcia. — Zgłoszenia: Zakopane, skrytka poczto
w a  103. 3548 *

Z A K O P A N E
PEKSJONAC ŚWIT

Zamojskiego pod zarz. Heleny Oderbergerowej 
poleca pokoje komfortowo urządzone, ciepła 

i zimna wota w pokojach, radjo, telefon. 
Kuchnia wykwintna. Ceny przystępne.

Przyjdź a prz.konaaa alą, ł .  na'tartazam łr id lw t  
zakupu weitelkieh artykułów  kosmetycznych jeat tylko Ut u l

L I !  E f' E S  A  f  I f i  hurtowny skład 
■ w  V *  Bsl W. a t  mydeł i perfum

Kruków, Krefiowska L. 7 (w sfenił
t l U W A G A  MA ADRE3 I I

iany
p i a n i n a  t i s h E r m e n J e  olbrzymi wybór 
od cen najniższych. Spłaty bardzo dogodne 

NAJW IĘKSZY SKŁAD FDRYEPIAKOW

HELENA SMOLARSKA
Kraków, Szewska 9.

połą es piw ctwnia blacharska

lim Sm®. Kii. Mt 3

Nauka królu
eleganckiej biefeiiy damskiej, pośaielowei i męskie 
fasony najmodniejsze, rozpoczyna się we czwarte 
t. >. dnia 13 b. m. Informacje : wpisy codziennie f-* 
godz. 11— 1, w Ognisku Pracy, przy ul. MŁkoła 
sikiej 9, II. piętro.

Zawiadomienie

Prowincja ! Wyjazd do Warszawy zbyteczny!
Załatwiamy wszelkie zlcteuia w sądach, urzędach pań 
stwowych i komunalnych, instytucjach finansowych 
. wszystkich Innych. Interwencje, zastępstwa, porady, 
irtforn acje we wszelkich sprawach. Windykacje wefsli 
32lck i należności. Wywiady.
BIURO .POMOC PRAWNO - HANDLOWA" Warszawo 
Nowy - Świat 28. Prosimy załączać znaczki pocztowe nu 
odpowiedź. Kon. re y. carej Polsce poszukiwani.

— . -- I — — - -   ■  . 1
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